
 
 
 

Manaus, quarta-feira, 9 de maio de 2012. Ano XIII, Edição 2924  -   R$ 1,00
 

Poder Executivo 
 
 

 

 

DECRETO Nº 1.566, DE 9 DE MAIO DE 2012 
 

 
DISPÕE sobre o lançamento e os 
prazos de recolhimento do Imposto 
Sobre a Propriedade Predial e Territorial 
Urbana – IPTU, do exercício de 2012. 

 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso de suas 
atribuições legais conforme o artigo 128, I, da Lei Orgânica do 
Município de Manaus, e 

  
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 18 da Lei  

nº 1.628, de 30 de dezembro de 2011, 
 

 
DECRETA: 

 
 

Art. 1º O Imposto Sobre a Propriedade Predial e 
Territorial Urbana – IPTU do exercício de 2012, lançado por meio 
deste Decreto, terá seu valor estabelecido em Unidade Fiscal do 
Município – UFM e em Real, com pagamento em Cota Única ou 
em 7 (sete) parcelas mensais, tendo as seguintes datas de 
vencimento: 

 
 
I – 1ª Parcela ou Cota Única, pagável até 

13/06/2012; 
 
II – 2ª Parcela, pagável até 10/07/2012; 
 
III – 3ª Parcela, pagável até 10/08/2012; 
 
IV – 4ª Parcela, pagável até 10/09/2012; 
 
V – 5ª Parcela, pagável até 10/10/2012; 
 
VI – 6ª Parcela, pagável até 09/11/2012; 
 
VII – 7ª Parcela, pagável até 10/12/2012. 
 
§ 1º O contribuinte terá disponibilizados, a partir  

de 14-05-2012, os Documentos de Arrecadação Municipal – 
DAM, referente ao IPTU 2012, na Internet, por meio do  
Portal Eletrônico da Prefeitura de Manaus, 
www.semef.pmm.am.gov.br, no MANAUSFACIL, nos  
PAC’s e em todos os pontos de atendimento da Secretaria 
Municipal de Finanças, Planejamento e Tecnologia da 
Informação– SEMEF. 

§ 2º O contribuinte poderá impugnar o IPTU 2012, 
lançado por meio deste Decreto, de conformidade com os  
artigos 26 a 30 da Lei nº 1.628, de 30 de dezembro de  
2011, regulamentada pelo Decreto nº 1.539, de 27 de abril de 
2012. 

 
Art. 2º Para o recolhimento em Cota Única do IPTU 

será adotado o seguinte critério de desconto: 
 
I - 20% (vinte por cento), para o contribuinte cujo 

imóvel não possua qualquer débito até 31/12/2011, vencido ou 
vincendo, referente ao IPTU e às taxas simultaneamente 
lançadas com este imposto; e  

 
II - 10% (dez por cento), para o contribuinte que 

não se enquadrar na situação disposta no inciso anterior. 
 
Parágrafo único. Os descontos referidos neste 

artigo deverão ser consignados no Documento de Arrecadação 
Municipal – DAM, não sendo admitida a sua aplicação após a 
data de vencimento. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

Manaus, 9 de maio de 2012 
 
 

 



 

Manaus, quarta-feira, 9 de maio de 2012 Edição 2924 
 
 
 

 
 
 

2 
 

 (*) DECRETO DE 20 DE ABRIL DE 2012 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no exercício da competência 
que lhe confere o artigo 80, inciso XI, da LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO DE MANAUS, 
 

EXONERAR, a contar de 05-04-2012, com base nos 
termos do artigo 103, inciso I, § 1º, inciso II, alínea “a”, da Lei n.º 1.118, 
de 1º-09-1971 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Manaus), o Senhor LUIZ JORGE GARCIA DE SENA, do cargo de 
Assessor Técnico I, símbolo DAS-3, integrante da estrutura 
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL -SEMTRAD. 

 
Manaus, 20 de abril de 2012 

             
 
(*) Republicado integralmente por haver sido publicado com incorreções no DOM 
nº 2913, edição de 20-04-2012. 
 

 
 
 

DECRETO DE 2 DE MAIO DE 2012 
 

O PREFEITO DE MANAUS, em exercício, no uso da 
competência que lhe confere o artigo 80, inciso XI, da LEI ORGÂNICA 
DO MUNICÍPIO DE MANAUS, e  

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo  

n. 2012/2207/2887/01486, resolve: 
 
CONSIDERAR NOMEADA, a contar de 23-04-2012, nos 

termos do artigo 11, inciso II, da Lei n. 1.118, de 1º-09-1971 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Manaus), a senhora CLÁUDIA 
SIMONE SOARES, para exercer, na SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL 
DE TRANSPORTES URBANOS – SMTU, o cargo de Assessor III, símbolo 
CAD-1, objeto da Lei n. 1.508, de 21-09-2010, combinada com o Decreto 
n. 0708, de 14-12-2010. 

 
Manaus, 2 de maio de 2012 

 

DECRETO DE 9 DE MAIO DE 2012 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no exercício da competência 
que lhe confere o artigo 80, inciso XI, da LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO DE MANAUS, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo  

n. 2012/2207/2887/01405, resolve: 
 
I - EXONERAR, a contar de 1º-05-2012, com base no 

artigo 103, inciso I, § 1°, inciso II, alínea “a”, da Lei n. 1.118, de  
1º-09-1971 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus), 
a senhora MARIA ELENISE PESSOA LOBO, do cargo de Assessor II, 
símbolo CAD-2, integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER – SEMDEJ; 

 
II - NOMEAR, a contar de 1º-05-2012, nos termos do artigo 

11, inciso II da Lei n. 1.118, de 1º-9-1971 (Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Manaus), o senhor FELIPE VIEIRA 
ASSAYAG, para exercer o cargo especificado no inciso I deste Decreto, 
objeto da Lei n. 1.314 de 04-03-2009, alterada pela Lei n. 1.410, de  
20-01-2010, combinadas com o Decreto n. 0092, de 04-05-2009. 

 
Manaus, 9 de maio de 2012 

 

 
 
 

 



 

Manaus, quarta-feira, 9 de maio de 2012 Edição 2924 
 
 
 

 
 
 

3 
 

CONTROLADORIA  GERAL  DO  MUNICÍPIO 

 
 

PORTARIA Nº. 13/2012 – GAB/CGM 
 

A CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação vigente  e, 
 

CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666/93 de 21/06/1993, no seu 
art. 73, inciso I alíneas a e b, que prevê a necessidade de comissão para 
atestar o cumprimento dos Contratos celebrados pela Administração Pública; 
 

RESOLVE: 
 

I – DESIGNAR os servidores para efetuarem o atesto dos 
recibos e a fiscalização do Termo de Contrato nº. 001/2012-CGM, 
celebrado entre a Prefeitura de Manaus, através da Controladoria Geral 
do Município - CGM e a empresa TRAIRI COMÉRCIO DE DERIVADOS 
DE PETRÓLEO LTDA, conforme extrato publicado no Diário Oficial do 
Município em sua Edição Nº 2921, de 04/5/2012. 
 

- Luciano Soares Jacintho - Gerente de Material, Serviços, 
Patrimônio e Transporte Matrícula nº. 102.831-6 E 
- Judite Regina Lira da Fonseca - Gerente de Orçamento, 
Finanças e Análise Matrícula nº. 080.082-1 E 
- Aldo Souza de Oliveira - Assessor II Matrícula nº. 011.941-5 B 

 
II – DETERMINAR que este Ato tenha seus efeitos a 

contar de 02 de maio de 2012. 
 

Manaus, 04 de maio de 2012. 
 

CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE. 

 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA Nº 198/2012 - SEMAD 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
exercício da competência que lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, 
 

CONSIDERANDO o que consta do Processo                            
nº 2012/4114/4147/07544 – SEMED, de 26.3.2012, 
 

RESOLVE: 
 

CEDER à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2012, 
com ônus para o órgão de origem, o servidor CARLOS MODESTINO 
CAVALCANTE DA SILVA, Técnico Agrícola DI-06, matrícula 013.285-3 A, 
do quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Educação. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 07 de maio de 2012. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 199/2012 - SEMAD 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
exercício da competência que lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, 
 

CONSIDERANDO o que consta do Processo                            
nº 2012/11908/11954/00291 – SEMASDH, de 28.3.2012, 
 

RESOLVE: 
 

CEDER ao Gabinete Militar, a contar de 01.4.2012, pelo 
prazo de seis meses, com ônus para o órgão de destino, a servidora 
EMANUELLE JEANNE RIBEIRO PAIVA, Assistente Social A-XI, 
matrícula 120.881-0 A, do quadro de pessoal da Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Direitos Humanos. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 07 de maio de 2012. 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 200/2012 - SEMAD 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
exercício da competência que lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, 
 

CONSIDERANDO o que consta da Comunicação Interna             
nº 359/2012 – DISP/DSGP/SEMAD, de 27.4.2012, 
 

RESOLVE: 
 

ALTERAR a Escala de Férias do exercício de 2012, da 
Secretaria Municipal de Administração, objeto da Portaria  
nº 493/2011-SEMAD, publicada no DOM nº 2832, de 22.12.2011, 
especificamente quanto à servidora adiante identificada, passando a 
vigorar na forma abaixo: 
 

MATRÍCULA SERVIDORA DE PARA 
118.359-1 A MÁRCIA LEAL FERREIRA DEZEMBRO AGOSTO 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 7 de maio de 2012. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Manaus, quarta-feira, 9 de maio de 2012 Edição 2924 
 
 
 

 
 
 

4 
 

PORTARIA Nº 202/2012 - SEMAD 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
exercício da competência que lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, 
 

CONSIDERANDO o que consta do Processo                            
nº 2012/11503/11848/00215 - SEMAD, de 1º.4.2012, em especial a 
solicitação formal da prestadora de serviço temporário quanto à sua 
dispensa, 
 

RESOLVE: 
 

DISPENSAR, a pedido, a contar de 1º de abril de 2012, 
nos termos do inciso III do artigo 13 do Decreto nº 4.483, de 23.2.1999, 
e, nos termos da Cláusula Oitava, letra “d” do Termo de Prorrogação da 
Prestação de Serviços por Tempo Determinado, a prestadora de serviço 
temporário EDILAMAR DOS SANTOS MAGALHÃES, auxiliar técnico, 
matrícula 106.057-0 A, admitida sob a égide do Regime de Direito 
Administrativo, junto à Secretaria Municipal de Administração. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 7 de maio de 2012. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO 
 
1. ESPÉCIE: Termo de Rescisão da Prestação de Serviços por Tempo 
Determinado do Pessoal sob o Regime de Direito Administrativo. 
 
2. PARTES: O Município de Manaus, através da Secretaria Municipal 
de Administração e a senhora EDILAMAR DOS SANTOS 
MAGALHÃES, auxiliar técnico, matrícula 106.057-0 A. 
 
3. OBJETO: Termo de Rescisão da Prestação de Serviços, por iniciativa 
da prestadora de serviço temporário, com base no inciso III do artigo 13 
do Decreto nº 4.483, de 23.2.1999, e, nos termos da Cláusula Oitava, 
letra “d” do Termo de Prorrogação da Prestação de Serviços por Tempo 
Determinado, conforme autos do Processo nº 2012/11503/11848/00215. 
 
4. FUNDAMENTAÇÃO: Solicitação formal da prestadora de serviço e 
manifestação da Procuradoria Geral do Município/PGM, por meio do 
Parecer nº 160 e 193/2009-P.Pessoal/PGM e respectivos Despachos. 
 
5. VIGÊNCIA: a contar de 1º.4.2012. 
 

Manaus, 7 de maio de 2012. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO N.º 010/2012 
 
RESULTADO PROVISÓRIO DO CONCURSO PÚBLICO N.º 002/2012 – 
SEMDEJ – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER, 
REFERENTE AO EDITAL N.º 002/2012 – PREFEITURA DE MANAUS, 
DE 8 DE FEVEREIRO DE 2012. 
 
A PREFEITURA DE MANAUS, por meio da Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais 
e de acordo com o art. 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988, no 
uso de suas atribuições legais, torna público o presente AVISO 010/2012 
referente à Divulgação do Resultado Provisório da Avaliação de Títulos do 
Concurso Público nº. 002/2012 - SEMDEJ – Secretaria Municipal de 
Desporto e Lazer - Prefeitura de Manaus, 8 de fevereiro de 2012. 
 
Outras informações pertinentes, poderão ser obtidas no endereço 
eletrônico da Cetro Concursos (www.cetroconcursos.org.br). 
 
02201S  - ANALISTA MUNICIPAL - ORIENTAÇÃO DE ATIVIDADES / DESPORTIVAS I 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Inscrição                                    Candidato    Pontuação de Títulos 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
320000006M - ALDENEY NAJAR DE SOUZA NE* 
320000007O - ALESSANDRA DE ALMEIDA PEREIRA NE* 
320000023M - ANDRÉA DINIZ PEREIRA NE* 
320000035T - ÁTILA CASTRO PAIVA 0,50 
320000037M - BÁRBARA RÉGIA DA SILVA PATRIARCA 0,00 
320000075U - GALILEU JASSE JEZINI NE* 
320000089U - HARRISON ALVES JENNINGS 0,00 
320000092U - HELDER DO NASCIMENTO MENEZES NE* 
320000095P - HELIDA ROSELINE CARDOSO GADELHA NE* 
320000105O - ITAMAR GARCIA NEVES NE* 
320000112L - JEISON ESTELITO DE SOUZA BASILIO NE* 
320000113N - JERLANE DE LIMA GOMES NE* 
320000120V - JOICE JAQUELINE DA SILVA ALMEIDA NE* 
320000142U - LIDIANE OLIVEIRA DO NASCIMENTO NE* 
320000160L - MÁRCIO ARAÚJO DE SOUZA NE* 
320000182V - NÍVEA ALVES TAVARES PESSOA  NE* 
320000186S - PAULO DIAS DA COSTA NE* 
320000206U - RONALDO CORREA DE SOUZA NE* 
320000221Q - TALITHA DOS SANTOS FREITAS NE* 
320000236S - YURI GABRIEL SANCHES VASQUES NE* 
 
*NE – Não Entregou 
 
02202S  -  ANALISTA MUNICIPAL - ORIENTAÇÃO DE ATIVIDADES / DESPORTIVAS II 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Inscrição                                    Candidato    Pontuação de Títulos 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
320000253S - ALDENEY NAJAR DE SOUZA NE* 
320000288P - ANNA CHRISTINA LIMA DE OLIVEIRA NE* 
320000343T - CYBELLE ALINE OLIVEIR MILHOMEM NE* 
320000611S - NARIANE DE SOUZA JORGE CARVALHO NE* 
320000619M - NÍVEA ALVES TAVARES PESSOA  NE* 
 
*NE – Não Entregou 
 
Relação dos Candidatos com Deficiência Classificados por: Código 
do Cargo/ Cargo/ Área/ Especialidade/ Ordem de Nota 
 
02201S - ANALISTA MUNICIPAL - ORIENTAÇÃO DE ATIVIDADES / DESPORTIVAS I 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Inscrição                                    Candidato    Pontuação de Títulos 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
320000023M - ANDRÉA DINIZ PEREIRA      NE* 
 
*NE – Não Entregou 
 

Manaus, 09 de maio de 2012. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Manaus, quarta-feira, 9 de maio de 2012 Edição 2924 
 
 
 

 
 
 

5 
 

RETIFICAÇÃO N.º 07/2012 REFERENTE AO AVISO Nº 010/2012 – 
CONCURSO PÚBLICO N.º 005/2012 DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
ORDEM SOCIAL E PLANEJAMENTO URBANO - IMPLURB. 
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação vigente, e 
 
 
CONSIDERANDO a justificativa da empresa Cetro Concursos 
Consultoria e Administração, datada em 09/05/2012, referente ao 
Resultado Provisório das Provas Objetivas, resolve: 
 
 
RETIFICAR, o Aviso nº 010/2012 – de 03/05/2012 - Resultado Provisório 
das Provas Objetivas, para o cargo de Nível Médio sob o código - 
05518S / TÉCNICO MUNICIPAL - Civil / Edificações, publicado no DOM 
edição 2920, em 03/05/2012, do Concurso Público N.º 005/2012 – 
IMPLURB – INSTITUTO MUNICIPAL DE ORDEM SOCIAL E 
PLANEJAMENTO URBANO, referente ao Edital n.º 005/2012 – 
PREFEITURA DE MANAUS, Contrato nº 004/2012, de 8 de Fevereiro de 
2012, como segue: 
 
1 -  DAS ALTERAÇÕES 
1.1 – Resultado Provisório das Provas Objetivas, leia-se como 
segue e não como constou no Aviso nº 010/2012/IMPLURB: 
 
05518S -  TÉCNICO MUNICIPAL - CIVIL / EDIFICAÇÕES 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Candidato Nota 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
323004506T - MARIA CLARA MACEDO PEREIRA 6,30 
 
2 – DAS INCLUSÕES 
2.1 – Devido a alteração no Resultado Provisório  das Provas 
Objetivas, considera-se APROVADO o candidato baixo descrito: 
 
05518S - TÉCNICO MUNICIPAL - CIVIL / EDIFICAÇÕES 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Candidato Nota 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
323004525M - PALOMA MENEZES DE SOUZA 6,30 
 
3 – DAS EXCLUSÕES 
3.1 – Devido a alteração no Resultado Provisório das Provas 
Objetivas, considera-se NÃO APROVADO o candidato abaixo 
descrito: 
 
05518S - TÉCNICO MUNICIPAL - CIVIL / EDIFICAÇÕES 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Candidato Nota 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
323004456T – HEMILCIO JOSE VITOR DA CRUZ 5,90 
 
4 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
4.1 – Permanecem inalterados os demais itens e disposições no 
Aviso Nº 010/2012 – IMPLURB. 
 

 
Manaus, 09 de maio de 2012. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: SEMAD 
SERVIDOR: MAICON DE OLIVEIRA BRANCHES                                           
CARGO : CONDUTOR DE AUTOS                                                                 
SIT: (  ) ADMISSÃO (  ) DISPENSA ( X ) ANUAL 
CORSA WIND 1.0 ANO 95 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: SEMAD 
SERVIDOR: MAISA BRITO DE AQUINO 
CARGO: TECNICO MUNICIPAL                                                                  
SIT: (  ) ADMISSÃO (  ) DISPENSA ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMAD 
SERVIDOR: MANOEL BATISTA MACIEL                                                       
CARGO: AUXILIAR DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS                                  
SIT: (  ) ADMISSÃO (  ) DISPENSA ( X ) ANUAL 
01 CASA RUA SANDOVAL LAJE Nº44 – AMAZONINO MENDES 
01 CARRO GOL BOLA 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMAD 
SERVIDOR: MANOEL CAMUÇA DOS SANTOS NETO                                            
CARGO : ASSISTENTE TECNICO                                                                            
SIT: (  ) ADMISSÃO (  ) DISPENSA ( X ) ANUAL 
01 CARRO CORSA SEDAN ANO 2004. 
01 PICKUP STRADA ANO 2000. 
01 CORSA ANO 2010. 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 

 
 

 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: SEMAD 
SERVIDOR: MANOEL RAIMUNDO LEITE DOS SANTOS 
CARGO: ASSISTENTE TECNICO                                                               
SIT: (  ) ADMISSÃO (  ) DISPENSA ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 



 

Manaus, quarta-feira, 9 de maio de 2012 Edição 2924 
 
 
 

 
 
 

6 
 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: SEMAD 
SERVIDOR: MANRIQUE MOTTA MACIEL JUNIOR                                 
CARGO: TÉCNICO MUNICIPAL                                                                              
SIT: (  ) ADMISSÃO (  ) DISPENSA ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMAD 
SERVIDOR: MARCEL AMORIM SIMOES       
CARGO : AUX. DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 
SIT: (  ) ADMISSÃO (  ) DISPENSA ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMAD 
SERVIDOR: MARCELO DA SILVA NETO 
CARGO: TECNICO MUNICIPAL ADMINISTRATIVO 
SIT: (  ) ADMISSÃO (  ) DISPENSA ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMAD 
SERVIDOR: MARCELO VIEIRA DE OLIVEIRA                                                          
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO III 
SIT: (  ) ADMISSÃO (  ) DISPENSA ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMAD 
SERVIDOR: MARCELO VIEIRA SANTOS                                                                 
CARGO : ASSESSOR ESPECIAL III 
SIT: (  ) ADMISSÃO (  ) DISPENSA ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: SEMAD 
SERVIDOR: MARCIA CLAUDIA DE MENEZES REGIS    
CARGO: AUXILIAR TECNICO 
SIT: (  ) ADMISSÃO (  ) DISPENSA ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMAD 
SERVIDOR: MARCIA LEAL FERREIRA                                                                     
CARGO: CHEFE DE DIVISAO 
SIT: (  ) ADMISSÃO (  ) DISPENSA ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMAD 
SERVIDOR: MARCELLE DANTAS DA ROSA 
CARGO : CONSULTOR DE SIST. ADMINISTRATIVOS 
SIT: (  ) ADMISSÃO (  ) DISPENSA ( X ) ANUAL 
01 CASA NO CONDOMINIO ALTOS DE FLORES, Nº. 74, SITUADA NA RUA PE. 
MONTEIRO DE NORONHA – PARQUE DAS NAÇÕES. 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMAD 
SERVIDOR: MARCO ANTONIO PINHEIRO 
CARGO: AUXILIAR TECNICO 
SIT: (  ) ADMISSÃO (  ) DISPENSA ( X ) ANUAL 
01 TERRENO CONJ. AUGUSTO MONTENEGRO 
01 TERRENO JARDIM VERSSALES. 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 



 

Manaus, quarta-feira, 9 de maio de 2012 Edição 2924 
 
 
 

 
 
 

7 
 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: SEMAD 
SERVIDOR: MARCO ANTONIO QUEIROZ FARIAS 
CARGO: MOTORISTA 
SIT: (  ) ADMISSÃO (  ) DISPENSA ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMAD 
SERVIDOR: MARCO ANTONIO SAMPAIO CALADO 
CARGO : MEMBRO DE COMISSAO  
SIT: (  ) ADMISSÃO (  ) DISPENSA ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMAD 
SERVIDOR: MARCOS ANTONIO PAIXAO FEITOZA                                                
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II 
SIT: (  ) ADMISSÃO (  ) DISPENSA ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMAD 
SERVIDOR: MARCOS FELIPE SABBA COSTA 
CARGO: ASSISTENTE TECNICO 
SIT: (  ) ADMISSÃO (  ) DISPENSA ( X ) ANUAL 
01 - VEICULO DE MARCA CHEVROLET, MODELO MONTANA ANO 2008. 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: SEMAD 
SERVIDOR: MARCOS GONCALVES DE CARVALHO 
CARGO : MOTORISTA  
SIT: (  ) ADMISSÃO (  ) DISPENSA ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMAD 
SERVIDOR: MARCOS MIRANDA BARBOSA 
CARGO: ASSISTENTE TECNICO  
SIT: (  ) ADMISSÃO (  ) DISPENSA ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMAD 
SERVIDOR: MARCOS ROBERTO RODRIGUES DOS SANTOS 
CARGO: CONSULTOR DE SIST. ADMINISTRATIVOS 
SIT: (  ) ADMISSÃO (  ) DISPENSA ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR. 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMAD 
SERVIDOR: MARCOS SALES GOMES                                                                     
CARGO : VICE-PRESIDENTE C.M.L 
SIT: (  ) ADMISSÃO (  ) DISPENSA ( X ) ANUAL 
1 VEICULO TIPO PICK UP MARCA FIAT/STRADA ADVENTURE. 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 



 

Manaus, quarta-feira, 9 de maio de 2012 Edição 2924 
 
 
 

 
 
 

8 
 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: SEMAD 
SERVIDOR: MARGARETH EUDOXIA DOS SANTOS MESQUITA 
CARGO: ASSISTENTE TECNICO 
SIT: (  ) ADMISSÃO (  ) DISPENSA ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMAD 
SERVIDOR: MARIA ANGELA PIRES TORRES 
CARGO: AUX. SERVIÇOS GERAIS A-I-II                                                                  
SIT: (  ) ADMISSÃO (  ) DISPENSA ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR. 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMAD 
SERVIDOR: MARIA APARECIDA BARBOSA LOPES 
CARGO : ASSESSOR I  
SIT: (  ) ADMISSÃO (  ) DISPENSA ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR. 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMAD 
SERVIDOR: MARIA AUXILIADORA MARTINS DE OLIVEIRA 
CARGO: ASSISTENTE TECNICO 
SIT: (  ) ADMISSÃO (  ) DISPENSA ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR 
 

DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: SEMAD 
SERVIDOR: MARIA AUXILIADORA SIMOES DA SILVA 
CARGO: ASSISTENTE TECNICO 
SIT: (  ) ADMISSÃO (  ) DISPENSA ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR. 
 

DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMAD 
SERVIDOR: MARIA DA CONCEICAO LOPES MARINHO 
CARGO : AUXILIAR TECNICO  
SIT: (  ) ADMISSÃO (  ) DISPENSA ( X ) ANUAL 

NADA A DECLARAR. 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMAD 
SERVIDOR: MARIA DA CONCEIÇÃO LOUREIRO MENEZES                                 
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO                                                               
SIT: (  ) ADMISSÃO (  ) DISPENSA ( X ) ANUAL 
DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS QUE POSSUO UM VEÍCULO MARCA 
GOL 1000 ANO 1996. 
 

DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMAD 
SERVIDOR: MARIA DA CONCEICAO ROMEIRO CAVALCANTE                            
CARGO: TECNICO EM CONTABILIDADE 
SIT: (  ) ADMISSÃO (  ) DISPENSA ( X ) ANUAL 
1 CARRO MARCA CORSA SEDAM ANO 2001. 
 

DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 

 
 



 

Manaus, quarta-feira, 9 de maio de 2012 Edição 2924 
 
 
 

 
 
 

9 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE 

 
 

PORTARIA Nº  230 / 2012-GABIN/SEMSA 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 128, inciso II da LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, e o Decreto Municipal de 
21/07/2009, e 
 

CONSIDERANDO o que consta do Decreto nº 1.469, de 
16.02.12, publicado no DOM nº 2872, de 16.02.2012; 
 

CONSIDERANDO a realização do concurso público para 
provimento de cargos efetivos no quadro de pessoal da Secretaria 
Municipal de Saúde; 
 

RESOLVE 
 

DESIGNAR, os servidores adiante identificados, do quadro 
de pessoal da Secretaria Municipal de Saúde, para integrarem a 
comissão de acompanhamento e fiscalização de Concursos públicos, 
vinculada à Secretaria Municipal de Administração, em conformidade 
com o disposto no § 1º do Art. 2º do Decreto nº 1.469, de 16.02.2012, 
publicado no DOM nº 2872, de 16.02.2012. 
 

NOME MATRICULA CARGO 
MAX RICARDO FIGUEIRA GOMES 110076-9A Coordenador 
ALMINO CAVALCANTE FILHO 065878-2B Membro 
ÂNGELA MARIA MATOS DO NASCIMENTO 108811-4A Membro 
CAROLINA BRAZ FERREIRA SANTOS 117978-0A Membro 
DULCIAN ALVES MOREIRA 091381-2A Membro 
EYMERSON QUEIROZ DA ENCARNAÇÃO 109408-4C Membro 
GISLANE SANTOS MESQUITA 112602-4A Membro 
GRACE DA SILVA CORDEIRO 112263-0A Membro 
ISMAR LIMA DOS SANTOS 064139-1A Membro 
NEIDE MARIA DE ALMEIDA NEGREIROS 065193-1B Membro 
NEIKA MORAIS DE SOUZA 112533-8A Membro 
RONALDO NEGRÃO PRADO 118132-7A Membro 
SAMMYRA SIMÕES GOMES 108954-4A Membro 
WALDENEI FROS CORREA 108911-0A Membro 
WILLIAM GOES TERRA 107586-1A Membro 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 07 de maio de 2012. 

 
 
 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO, no uso de suas 
atribuições legais e, 
 

CONSIDERANDO o teor da Ata apresentada pela 
Comissão Permanente de Licitação da SEMSA, pertinente ao PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 023/2012 – CPL/SEMSA, PARA REGISTRO DE 
PREÇOS. 
 

CONSIDERANDO, por fim a inexistência de qualquer vício, 
irregularidade ou recurso pendente, 
 

R E S O L V E: 
 

I – HOMOLOGAR a adjudicação proferida pelo Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação, referente à licitação na 
modalidade Pregão Presencial nº 023/2012 – CPL/SEMSA, para 
Registro de Preços, visando Eventual aquisição, pelo “Menor Preço por 

Lote”, de Extintores e Cargas de Reposição, destinados ao atendimento 
das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, a empresa a seguir 
relacionada com os respectivos lotes e valores unitários: ALFA 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA., Lote 01 – EXTINTOR 
R$ 90,00 (Noventa reais) e RECARGA R$ 30,00 (Trinta reais); Lote 02 - 
EXTINTOR R$ 309,00 (Trezentos e nove reais) e RECARGA R$ 59,00 
(Cinquenta e nove reais); Lote 03 - EXTINTOR R$ 104,60 (Cento e 
quatro reais e sessenta centavos) e RECARGA R$ 38,00 (Trinta e oito 
reais); Lote 04 - EXTINTOR R$ 321,50 (Trezentos e vinte e um reais e 
cinquenta centavos) e RECARGA R$ 74,00 (Setenta e quatro reais); 
Lote 05 - EXTINTOR R$ 115,00 (Cento e quinze reais) e RECARGA 
R$ 60,00 (Sessenta reais); Lote 06 - EXTINTOR R$ 89,98 (Oitenta e 
nove reais e noventa e oito centavos) e RECARGA R$ 20,00 (Vinte 
reais); Lote 07 - EXTINTOR R$ 187,75 (Cento e oitenta e sete reais e 
setenta e cinco centavos) e RECARGA R$ 94,00 (Noventa e quatro 
reais) e Lote 08 - PLACA R$ 16,00 (Dezesseis reais). 
 

II – DETERMINAR ao setor competente a convocação do 
proponente vencedor para assinatura da Ata de Registro de Preços, nos 
termos da lei. 
 

Gabinete do Subsecretário Executivo 
 
 

Manaus, 08 de maio de 2012. 
 

 
 
 
 
 

EXTRATO 
 
 
1. ESPÉCIE / DATA: Termo de Contrato nº 017/2012, celebrado em 
15/03/2012. 
 
2. CONTRATANTES: A Prefeitura Municipal de Manaus através da 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA e a empresa LEONEL 
RODRIGUES DO COUTO FILHO – EPP. 
 
3. OBJETO: Serviços de transporte em 02 (dois) veículos utilitários tipo 
caminhonete (pick-up), cabine dupla, com condutor, motor a partir de 
2.5, capacidade mínima para 5 passageiros, 4 portas, fabricada a partir 
do ano de 2010, movida a diesel, ar condicionado, direção hidráulica, 
tração 4x4, carroceria aberta e todos os itens obrigatórios de segurança. 
Marca: Chevrolet. Modelo: S-10 4x4, na conformidade do Edital do 
Pregão Presencial nº 062/2011-CLS/PM, dentro dos quantitativos e dos 
preços registrados na Ata de Registro de Preços nº 045/2011, para 
atender as necessidades da Subsecretaria de Gestão de Saúde / 
SEMSA. 
 
4. VALOR GLOBAL: R$ 77.400,00 (setenta e sete mil e quatrocentos 
reais). 
 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nota de empenho nº 2012NE01242, 
datado de 14/03/2012, à conta da rubrica orçamentária nº 23900 
10.122.4002.2122.0000 01000000 33903918, no valor de R$ 33.540,00 
(trinta e três mil quinhentos e quarenta reais), ficando o saldo 
remanescente a ser empenhado posteriormente. 
 
6. PRAZO: O prazo de vigência do presente Contrato será de 180 (cento 
e oitenta) dias corridos, a contar da data de sua assinatura. 
 

Manaus (AM), 15 de março de 2012. 
 

 



 

Manaus, quarta-feira, 9 de maio de 2012 Edição 2924 
 
 
 

 
 
 

10 
 

EXTRATO 
 
1. ESPÉCIE / DATA: Segundo Termo de Renovação do Contrato 
nº 018/2010, celebrado em 30/03/2012. 
2. CONTRATANTES: A Prefeitura Municipal de Manaus através da 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA e a empresa LEONEL 
RODRIGUES DO COUTO FILHO – EPP. 
3. OBJETO: Dilatação do Contrato nº. 018/2010, referente à locação de 02 
(dois) veículos tipo Perua, identificados no Anexo I, lote nº. 17 do Edital de 
Pregão nº. 061/2009-CML/PM, dentro dos quantitativos e dos preços 
registrados na Ata de Registro de Preço nº. 002/2010-GERP/SEMAD, para 
dar suporte logístico à Gerência de Manutenção Predial, desta SEMSA. 
4. VALOR GLOBAL: R$ 63.699,84 (sessenta e três mil, seiscentos e 
noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos). 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nota de empenho nº 2012NE01004, 
de 15/03/2012, à conta da rubrica orçamentária nº 23900 
10.122.4002.2122.0000 01000000 33903918, no valor de R$ 16.096,19 
(dezesseis mil noventa e seis reais), ficando o saldo remanescente a ser 
empenhado posteriormente. 
6. PRAZO: O prazo de vigência do presente Contrato será de 12 (doze) 
meses, contados a partir do dia 31/03/2011. 
 

Manaus (AM), 30 de março de 2012. 
 

 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO 

 
 

PORTARIA Nº 0716/2012-SEMED/GS 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no exercício 
da competência que lhe confere o art. 128, inciso II, da LEI ORGÂNICA 
DO MUNICIPIO, combinado com o Decreto nº 3.104, de 22.11.95, e 
 

CONSIDERANDO a Seção IV, dos subsídios das Funções 
Especiais do Magistério, art. 32, parágrafo único, inciso VI, da Lei  
nº 1.126, de 05 de junho de 2007, e a Lei nº 1.621, de 19.12.2011 que 
dispõem sobre Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos Profissionais 
do Magistério do Município de Manaus, 
 

R E S O L V E: 
 

I - AUTORIZAR o enquadramento temporário da professora 
efetiva constante da relação abaixo, lotada nesta Secretaria, na tabela 
definida, do Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos Profissionais do 
Magistério do Município de Manaus - PCCS, correspondente à Função 
Especial do Magistério - FEM, no período especificado. 
[ 

II – DETERMINAR ao Departamento Administrativo 
Financeiro – DEAFIN que proceda ao ajuste do subsídio da servidora na 
respectiva tabela prevista no anexo da lei acima mencionada, conforme 
especificado na relação abaixo. 
 

CARGA DOBRADA (TABELA 03 - ANEXO VII) 
N° NOME MATRÍCULA PADRÃO / 

REFERÊNCIA 
PERÍODO 

INICIO TÉRMINO 
1 VERA LUCIA BELEZA PEREIRA 106.423-1 A 1-D 27/03/2012 31/12/2012 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 11 de abril de 2012. 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e, especialmente o disposto no Art. 15 da Lei 
8.666/93 e o disposto no inciso XII do artigo 64 do Decreto nº 2912, de 
12/03/07, e  

 
CONSIDERANDO, a adjudicação proferida pelo Pregoeiro, 

referente ao Pregão Presencial nº 020/2012-CML/PM; 
 
CONSIDERANDO, o teor do parecer da Assessoria 

Jurídica – AJ/ACML de 25/04/2012; o Parecer de Controle Cautelar  
nº 149/2012 – CPD/LC e o Parecer exarado pela Douta PGM  
nº 682/2012 – PA/PGM, com manifestação favorável à regularidade do 
certame referente a aquisição de kit de Merenda Escolar. 
  
 

R E S O L V E: 
 

I – HOMOLOGAR a adjudicação proferida pelo (a) 
Pregoeiro (a), referente à licitação na modalidade Pregão Presencial, 
sob o nº 020/2012-CML/PM – Processos nº 2011/4114/7807/00524 e  
nº 2012/4114/4147/08164 - SEMED, pelo Sistema de Registro de 
Preços, para eventual aquisição de kit de merenda escolar, composto 
por 01 (um) copo com alça, 01 (uma) cumbuca em alumínio polido, 01 
(um) prato em alumínio polido, 01 (uma) colher em aço inox, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e suas 
Unidades Educacionais, conforme Termo de Referência, pelo menor 
preço do item, tendo como vencedora a empresa: NB DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAL DE CONSUMO LTDA-EPP, - Item 01 – valor R$ 25,50 
(vinte e cinco reais e cinquenta centavos). 

 
II – DETERMINAR ao setor competente a convocação das 

proponentes vencedoras para assinatura da Ata de Registro de Preços e 
Termo de Contrato, nos termos da lei. 

 
III – À Diretoria Administrativa – Financeira para as 

providências pertinentes; 
 
IV – Publique-se no Diário Oficial do Município. 

 
 

Manaus, 09 de maio de 2012. 

 
 
 

 



 

Manaus, quarta-feira, 9 de maio de 2012 Edição 2924 
 
 
 

 
 
 

11 
 

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO 

 
 

RESOLUÇÃO N. 002/CME/2012 
APROVADA EM 27.04.2012 

 
A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE MANAUS, no uso de suas atribuições legais e, 
 

CONSIDERANDO a realização do 28º Simpósio Mundial 
da Organização para a Educação Pré-Escolar-OMEP, a realizar-se em 
Campo Grande / MS, no período de 18 a 21.07.2012; 
 

CONSIDERANDO a indicação aprovada pelo Colegiado na 
Reunião Ordinária de 27.04.12; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de participação dos 
Conselheiros e Assessoria Técnica do CME no evento; 
 

CONSIDERANDO ainda, o Decreto Municipal n. 0998, de 
19.08.11, publicado no DOM 2753; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a Conselheira Elizângela Brandão de 
Souza e a Assessora Técnica Maria do Perpetuo Socorro Lopes 
Bonetti para participar do 28º Simpósio Mundial da OMEP, com o Tema 
“Primeira Infância no Século XXI: direito das crianças de viver, brincar, 
explorar e conhecer o mundo.” 
 

Art. 2º Encaminhar à Secretaria Municipal de Educação a 
solicitação de passagem e diárias para a representação deste Conselho 
no referido evento e que sejam realizadas as providências para 
publicação desta Resolução no DOM. 
 

SALA DAS SESSÕES PLENÁRIAS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em Manaus, 27 de abril de 2012. 

 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
ASSISTÊNCIA  SOCIAL  E  DIREITOS  HUMANOS 

 
 

PORTARIA Nº. 067/2012 – SEMASDH 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
E DIREITOS HUMANOS, no exercício da competência que lhe confere o 
artigo 86, inciso IV, da lei Orgânica do Município, 
 

CONSIDERANDO o que consta do Decreto n°. 1.469, de 
16 de Fevereiro de 2012. 
 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR, os servidores adiante identificados, do Quadro 
de Pessoal da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos 
Humanos, para integrarem a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização de Concursos Públicos, vinculada à Secretaria Municipal de 
Administração, em conformidade com o disposto no § 1° do Art. 2° do 
Decreto n° 1.469, de 16/08/2012, publicado no DOM n°. 2872, 16/02/2012. 
 

Ord Nome Cargo Função 
01 Regiane Lopes Gioia Ass. Técnico II Presidente 
02 Elka Christiane Assayag de Lira Ch. de Divisão Vice-Presidente 
03 Marcos André C. Sarkis Agente Adm. Membro 
04 Sônia Mª de Almeida Moraes Professora Membro 
05 Thiago Rabelo Maia Analista  Mun. Direito Membro 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Manaus, 03 de maio de 2012. 
 

 

 
 
 
 
 

EXTRATO 
 
 
1. ESPÉCIE: Termo de Rescisão da Prestação de serviço por tempo 
determinado do Pessoal sob o Regime de Direito Administrativo, 
celebrado entre a Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos 
Humanos – SEMASDH, e o prestador de serviço temporário Elisângela 
Bandeira Oliveira, Assistente Social, admitida sob a égide do Direito 
Administrativo. 
2. OBJETO: Termo de Rescisão da Prestação de Serviços, por iniciativa 
do prestador de serviço temporário, com base no artigo 13 da Lei  
nº 1.425, de 26 de março de 2010. 
3. VIGÊNCIA: A contar de 11 de abril de 2012. 
 
 

Manaus, 07 de maio de 2012. 
 

 

 
 
 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE 
E  SUSTENTABILIDADE 

 
 

PORTARIA Nº 49/2012 – SEMMAS 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE, no exercício da competência que lhe confere o 
artigo 128, inciso II do Artigo 128, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com Art. 121, da Lei n.1.118, de 01.09.1971. 
 

RESOLVE: 
 

ALTERAR, a Escala de férias do exercício de 2012, da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMMAS, 
objeto da Portaria nº 126/2011-GS/SEMMAS, de 11 de novembro de 
2011, publica do DOM nº 2807, de 14 de novembro de 2011, do servidor 
abaixo. 
 

Matrícula Servidor Mês da Escala Transferência 
118.457-1 A Denison Marcelo Paulino da Silva Outubro Julho 

 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 
Manaus, 07 de maio de 2012 

 

 



 

Manaus, quarta-feira, 9 de maio de 2012 Edição 2924 
 
 
 

 
 
 

12 
 

PORTARIA Nº 50/2012 – GS/SEMMAS 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE, no exercício da competência que lhe confere o 
artigo 128, inciso Il da Lei Orgânica do Município, e 

 
CONSIDERANDO o pedido formal de dispensa da 

servidora; 
 
CONSIDERANDO que esta Secretaria dispensa o que 

consta na cláusula oitava, alínea “d” do Termo de Contrato da Prestação 
de Serviços por Tempo Determinado; 
 

RESOLVE: 
 

DISPENSAR, a pedido, a contar de 1° de maio de 2012, 
nos termos do inciso II, do artigo13 da Lei n. 1.425 de 26 de março de 
2011 e nos termos da Cláusula oitava, letra “d”, do Termo de Contrato da 
Prestação de Serviços por Tempo Determinado, a senhora LIGIA 
COSTA DE SOUSA, função de Bióloga, matrícula nº 104.741-8 B, 
admitido sob a égide do Regime de Direito Administrativo, junto a 
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Sustentabilidade. 
 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 
Manaus, 08 de maio de 2012. 

 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 51/2012 – GS/SEMMAS 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE, no exercício da competência que lhe confere o 
artigo 128, inciso Il da Lei Orgânica do Município, e 

 
CONSIDERANDO o pedido formal de dispensa da 

servidora; 
 
CONSIDERANDO que esta Secretaria dispensa o que 

consta na cláusula oitava, alínea “d” do Termo de Contrato da Prestação 
de Serviços por Tempo Determinado; 
 

RESOLVE: 
 

DISPENSAR, a pedido, a contar de 1° de maio de 2012, 
nos termos do inciso II, do artigo13 da Lei n. 1.425 de 26 de março de 
2011 e nos termos da Cláusula oitava, letra “d”, do Termo de Contrato da 
Prestação de Serviços por Tempo Determinado, a senhora JAQUELINE 
CORDEIRO IZEL RODRIGUES, função de Geóloga, matrícula 
nº 120.689-3 A, admitido sob a égide do Regime de Direito 
Administrativo, junto a Secretaria Municipal do Meio Ambiente e 
Sustentabilidade. 
 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Manaus, 08 de maio de 2012. 
 

 

Processo nº 2012/4933/7028/00003 
Interessado: Fundo Municipal para o Desenvolvimento e Meio 
Ambiente – FMDMA/ Palácio Material de Segurança Ltda. 
Assunto: Instalação e Desinstalação de Condicionadores de ar 
 

(*) EXTRATO 
 

Considerando o que consta do Processo nº 2012/4933/ 
7028/00003, de interesse do Fundo Municipal para o Desenvolvimento e 
Meio Ambiente/FMDMA. 

Considerando o autorizo a adesão a Ata de Registro de 
Preços nº 009/2011-CML/PM, Pregão nº 038/2011 para contratação da 
empresa Palácio Material de Segurança Ltda., CNPJ 23.008.295/0001-
48, que tem como objeto a instalação de condicionadores de ar para 
atender as necessidades do Parque do Mindu, no valor de R$ 2.805,00 
(Dois mil, oitocentos e cinco reais). 

À consideração do Senhor Secretário Municipal de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade – SEMMAS, solicitando ratificação. 

 
 
 
 

Pelo exposto ratifico, nos termos da Lei n. º 8.666/93, a 
adesão a Ata de Registro de Preços nº 006/2011-CML/PM, Pregão 
nº 038/2011, pertinente ao Processo. 
 

Manaus, 27 de abril de 2012. 

 
 
(*) Republicação do extrato, publicado no DOM nº 2919, de 23/02/2011, inserindo-se 
alterações. 
 
 
Processo nº 2012/4933/7028/00044 
Interessado: Fundo Municipal para o Desenvolvimento e Meio Ambiente 
– FMDMA/ Ripasa Comércio e Representações de Alimentos 
Assunto: Serviço de Buffet 
 

EXTRATO 
 

Considerando o que consta do Processo nº 2012/4933/ 
7028/00044, de interesse do Fundo Municipal para o Desenvolvimento e 
Meio Ambiente/FMDMA. 

Considerando o autorizo a adesão a Ata de Registro de 
Preços nº 013/2012-GEREP/SEMSA, Pregão nº 011/2012 – 
CPL/SEMSA, para contratação da empresa Ripasa Comércio e 
Representações de Alimentos Ltda., CNPJ 04.648.595/0001-47, que tem 
como objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento de 
alimentação preparada e serviço de Buffet para o atendimento das 
necessidades desta SEMMAS, no valor de R$ 2.614,50 (Dois mil, 
seiscentos e quatorze reais e cinquenta centavos), retroagindo seus 
efeitos a partir de 04 de maio de 2012. 

À consideração do Senhor Secretário Municipal de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade – SEMMAS, solicitando ratificação. 

 
 
 
 
 

Pelo exposto ratifico, nos termos da Lei n. º 8.666/93, a 
adesão a Ata de Registro de Preços nº 013/2012–GEREP/SEMSA, 
Pregão nº 011/2012–CPL/SEMSA, pertinente ao Processo. 
 

Manaus, 04 de maio de 2012. 

 



 

Manaus, quarta-feira, 9 de maio de 2012 Edição 2924 
 
 
 

 
 
 

13 
 

Processo nº 2012/4933/7028/00047 
Interessado: Fundo Municipal para o Desenvolvimento e Meio 
Ambiente – FMDMA/ Futtura Comércio e Serviços de Informática Ltda. 
Assunto: Aquisição de microcomputadores 
 

EXTRATO 
 

Considerando o que consta do Processo nº 2012/ 
4933/7028/00047, de interesse do Fundo Municipal para o 
Desenvolvimento e Meio Ambiente/FMDMA. 

 
Considerando o autorizo a adesão a Ata de Registro de 

Preços nº 053/2011, item 02, Pregão Eletrônico nº 027/2011 – SRP, para 
contratação da empresa Futtura Distribuição Comércio e Serviços de 
Informática Ltda., CNPJ 12.713.709/0001-13, que tem como objeto a 
aquisição de três microcomputadores, no valor de R$ 7.470,00 (Sete mil, 
quatrocentos e setenta reais). 

 
À consideração do Senhor Secretário Municipal de Meio 

Ambiente e Sustentabilidade – SEMMAS, solicitando ratificação. 

 
 

Pelo exposto ratifico, nos termos da Lei n. º 8.666/93, a 
adesão a Ata de Registro de Preços nº 053/2011, Pregão Eletrônico  
nº 027/2011 – SRP, pertinente ao Processo. 
 
 

Manaus, 08 de maio de 2012. 

 
 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2012-SEMMAS 
 
Interessada: AMAZON FOODS LTDA 
Processo 2010/4933/6208/00013 - SEMMAS 
 

A Prefeitura de Manaus, através da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMMAS, convoca a  
Sra. JUSARA OLIVEIRA SARRAFF BARBOSA, representante legal da 
empresa AMAZON FOODS LTDA, para comparecer nessa Secretaria, 
estabelecida na Av. André Araújo, nº 1500-Aleixo, no horário comercial, 
para assinatura do TACA 021/12. 

 
A interessada terá o prazo máximo de 72 (setenta e duas) 

horas para a devida manifestação, a contar da data da publicação deste 
edital. O não comparecimento implicará na devolução do processo à 
Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Tecnologia da 
Informação-SEMEF, para os procedimentos de alçada. 
 
 

PUBLIQUE-SE, NOTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 07 de maio de 2012. 
 

 

CARLOS BENEDITO ADÃO TEXEIRA torna público que recebeu da 
SEMMAS a Licença Municipal de Conformidade nº 054/2012 sob o 
processo nº. 2012/4933/6187/00225, que autoriza a Atividade de 
Supressão de 39 (trinta e nove) árvores frutíferas e Limpeza de Terreno, 
com a finalidade de Autorização de Supressão de 39 (trinta e nove) 
árvores frutíferas e Limpeza de Terreno, com validade de 12 meses, 
Avenida do Turismo, nº 291 – Tarumã - Manaus/AM. 
 
 
 
 
 
CARLOS BENEDITO ADÃO TEXEIRA torna público que recebeu da 
SEMMAS a Licença Municipal de Instalação nº 057/2012 sob o 
processo nº. 2012/4933/6187/00225, que autoriza a Atividade de 
Supressão de 39 (trinta e nove) árvores frutíferas e Limpeza de Terreno, 
com a finalidade de Autorização de Supressão de 39 (trinta e nove) 
árvores frutíferas e Limpeza de Terreno, com validade de 12 meses, 
Avenida do Turismo, nº 291 – Tarumã - Manaus/AM. 
 
 
 
 
 
CIVILCORP INCORPORAÇÕES LTDA torna público que recebeu da 
SEMMAS a Licença Municipal de Instalação nº 070/2012 sob o processo 
nº. 2012/4933/6187/00258, que autoriza a Atividade de Limpeza, 
Supressão Vegetal, Terraplanagem. Finalidade: Autorização para 
Limpeza, Supressão Vegetal e Terraplanagem, com validade de 12 
meses, sito Av. Sócrates Bonfim, -S/N- Tarumã-Manaus-AM. 
 
 
 
 
 
CONSTRUTORA COLMÉIA S/A torna público que recebeu da SEMMAS 
a Licença Municipal de Conformidade nº. 057/2012 sob o processo  
nº. 2012/4933/6187/00259 que autoriza a Atividade de Construção de 
Condomínio Multifamiliar, com a finalidade de Viabilidade para 
implantação de Residencial Multifamiliar, com validade de 12 meses, sito 
Rua Mediterrâneo, s/nº – Ponta Negra – Manaus/ AM. 
 
 
 
 
 
ENOE NEVES MILHOMEM torna público que recebeu da SEMMAS a 
Licença Municipal de Conformidade nº 052/2012 sob o processo  
nº. 2012/4933/6187/00207, que autoriza a Atividade de Locação de um 
Galpão Comercial, com a finalidade de Viabilidade de um Galpão 
Comercial, com validade de 12 meses, sito Rua Santo Antonio, nº 233 – 
Santo Antonio - Manaus/AM. 
 
 
 
 
 
ENOE NEVES MILHOMEM torna público que recebeu da SEMMAS a 
Licença Municipal de Instalação nº 069/2012 sob o processo  
nº. 2012/4933/6187/00207, que autoriza a Atividade de Locação de um 
Galpão Comercial, com a finalidade de Implantação de um Galpão 
Comercial, com validade de 12 meses, sito Rua Santo Antonio, nº 233 – 
Santo Antonio - Manaus/AM. 
 
 
 
 
 
ENOE NEVES MILHOMEM torna público que recebeu da SEMMAS a 
Licença Municipal de Operação nº 075/2012 sob o processo 
nº. 2012/4933/6187/00207, que autoriza a Atividade de Locação de um 
Galpão Comercial, com a finalidade de Funcionamento de um Galpão 
Comercial, com validade de 12 meses, sito Rua Santo Antonio, nº 233 – 
Santo Antonio - Manaus/AM. 
 
 



 

Manaus, quarta-feira, 9 de maio de 2012 Edição 2924 
 
 
 

 
 
 

14 
 

MURERU – SERVIÇOS DE PARQUEAMENTO DE VEÍCULOS LTDA. 
torna público que recebeu da SEMMAS a Licença Municipal de 
Instalação nº 067/2012 sob o processo nº. 2012/4933/6187/00091, que 
autoriza a Atividade de Serviço, com a finalidade de Implantação de um 
pátio para armazenamento e manobra de containeres, com validade de 
12 meses, Rua Tingui, nº 460 – Distrito Industrial - Manaus/AM. 
 
 
 
 
RAYLANE RODRIGUES COSTA torna público que recebeu da 
SEMMAS a Licença Municipal de Conformidade (Extração Mineral) 
nº. 032/2012 sob o processo nº. 2012/4933/6187/00037 que autoriza a 
Atividade de Mineração, com a finalidade de Extração de 2,47 ha de 
areia, com validade de 12 meses, sito Ramal do Brasileirinho, Km 08, 
Margem Esquerda, Ramal do Jordão, Km 11, Bairro Puraquequara – 
Manaus/AM. 
 
 
 
SONY BRASIL LTDA torna público que recebeu da SEMMAS a Licença 
Municipal de Conformidade nº 056/2012 sob o processo 
nº 2012/4933/6187/00209, que autoriza a atividade da Viabilizar a 
Limpeza com Supressão Vegetal de 21 (Vinte e uma) espécies florestais 
– área de 5.444,75m2, com a Finalidade “Obtenção da Licença Municipal 
de Conformidade”, com validade de 12 meses, sito Rua Mogno nº 170-A, 
Distrito Industrial – Manaus /AM. 
 
 
 
 
SONY BRASIL LTDA torna público que recebeu da SEMMAS a 
Licença Municipal de Instalação nº 071/2012 sob o processo 
nº 2012/4933/6187/00209, que autoriza a atividade da Realização de 
Limpeza com Supressão Vegetal de 21 (Vinte e uma) espécies florestais 
– área de 5.444,75m2, com a Finalidade “Obtenção da Licença Municipal 
de Instalação”, com validade de 12 meses, sito Rua Mogno nº 170-A, 
Distrito Industrial – Manaus /AM. 
 
 
 
 
WILFREDO SOARES – ME torna público que recebeu da SEMMAS a 
Licença Municipal de Operação nº. 072/2012 sob o processo 
nº. 2012/4933/6187/00164, que autoriza a Atividade Fabricação de 
produtos de panificação industrial, com a Finalidade funcionamento de 
uma Padaria, com validade de 12 meses, sito Rua São Pedro nº32 - 
Crespo -Manaus/AM. 
 
 
 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

 
 

EXTRATO 
 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – 
SEMINF, torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade – SEMMAS, Licença Municipal de 
Conformidade nº 051/2011-1, com Atividade Construção Civil cuja 
Finalidade Viabilidade ambiental para implantação de “Melhorias no 
Sistema de Drenagem do Centro de Manaus”, validade de 12 meses - 
Manaus/AM. 

 

CONSELHO  MUNICIPAL  DE 
DESENVOLVIMENTO  E  MEIO  AMBIENTE 

 
 

RESOLUÇÃO N. 014/2012 – COMDEMA 
 
PROCESSO n° 2010/4933/6208/00081 
INTERESSADO: BAR SCAUT (J. J. DE SOUZA NETO) 
RELATOR: Conselheira Representante da SEMINF 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
MEIO AMBIENTE – COMDEMA - usando as atribuições que lhe são 
conferidas nos termos da Resolução n° 005/2002 e da Lei n° 605, de 24 
de julho de 2001; 
 

RESOLVE: 
 

1. Decidir, por maioria de votos, pelo PROVIMENTO 
PARCIAL do Recurso; 
 

2. Decidir, por maioria de votos, pela manutenção do auto 
de infração com multa de 200 (duzentas) UFM’s, com possibilidade de 
redução de 90% (noventa por cento) mediante assinatura de TACA. 
 

3. Determinar o encaminhamento dos autos à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMMAS, para as 
providencias cabíveis. 
 

PLENÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE, em Manaus, 03 de abril de 
2012. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 

Manaus, quarta-feira, 9 de maio de 2012 Edição 2924 
 
 
 

 
 
 

15 
 

 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  JUVENTUDE 
 
 

320101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE - SEMJE 
          

(*) BALANÇO FINANCEIRO - 2011 
   ANEXO 13 

RECEITA DESPESA 
RECEITA ORÇAMENTÁRIA     0,00 DESPESA ORÇAMENTÁRIA      2.639.678,60  
                
Receitas Correntes 0,00 0,00   Administração 1.996.298,60     
Receitas de Capitais 0,00     Direitos da Cidadania 643.380,00     
Receita Patrimonial 0,00            
Dedução da Receita 0,00             
                
MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA     0,00         
Recursos Recebidos 0,00 0,00           
Recursos Concedidos 0,00 0,00           
                
RECEITA  EXTRA-ORÇAMENTÁRIA     912.264,68 DESPESA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA     502.458,89 
DEPÓSITOS   508.616,28   DEPÓSITOS   481.117,26   
Consignações 508.584,96     Consignações 481.085,94     
Depósitos Diversas Origens 31,32     Depósitos Diversas Origens 31,32     
OBRIGAÇÕES EM CIRCULAÇÃO   403.617,08   OBRIGAÇÕES EM CIRCULAÇÃO   21.310,31   
Restos a Pagar Processados 400.748,14     Restos a Pagar Processados 14.985,31     
Restos a Pagar Não Processados 2.868,94     Restos a Pagar Não Processados 6.325,00     
Obrigações  liquidadas 0,00     Obrigações liquidadas 0,00     
CRÉDITOS EM CIRCULAÇÃO 0,00 31,32   CRÉDITOS EM CIRCULAÇÃO 0,00 31,32   
Adiantamentos Concedido 31,32     Adiantamentos Concedido 31,32     
                
INTERFERÊNCIAS ATIVAS     2.229.904,13 INTERFERÊNCIAS PASSIVAS     31,32 
Movimentação Intergestora 2.229.904,13     Movimentação Intergestora 31,32     
                
SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR     0,00 SALDO DO EXERCÍCIO ATUAL     0,00 
Disponível 0,00 0,00   Disponível 0,00 0,00   
Bancos Conta Movimento 0,00     Bancos Conta Movimento 0,00     
Aplicações Financeiras 0,00     Aplicações Financeiras 0,00     
Agentes Arrecadadores 0,00     Agentes Arrecadadores 0,00     

TOTAL DA RECEITA 3.142.168,81 TOTAL DA DESPESA 3.142.168,81 
Manaus, 31 de dezembro de 2011.        
(*) Republicado por apresentar incorreções. Publicado no DOM nº 2890 de 16 de março de 2012.    

 
 
 
 

INSTITUTO  MUNICIPAL  DE  ORDEM  SOCIAL 
E  PLANEJAMENTO  URBANO 

 
 

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

Declaro INEXIGÍVEL de licitação com fundamento legal no 
art. 25, inciso II, c/c art. 13, VI da Lei Federal nº. 8.666/93, de 21.06.93, e 
autorizada contratação direta com a empresa IMAGEM SISTEMAS DE 
INFORMAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 07.668.045/0001-88, 
referente às inscrições de (02) dois servidores no Curso de Capacitação 
ARCGIS DESKTOP I e II a realizar-se na cidade de São Paulo nos dias 
21/05/2012 a 25/05/2012, conforme justificativas constantes do processo 
administrativo nº2012/796/824/02241. 

À consideração do Diretor Presidente do Instituto Municipal de 
Ordem Social e Planejamento Urbano - IMPLURB, para fins de ratificação. 
 

Manaus, 09 de maio de 2012. 
 

 
 
 
 

Diante do exposto RATIFICO, nos termos do artigo 26, da 
Lei 8.666/93 a Inexigibilidade de Licitação pertinente ao Processo  
nº. 2012/796/824/02241, no valor de R$ 3.807,56 (Três mil oitocentos e 
sete reais e cinquenta e seis centavos). 
 

Manaus, 08 de maio de 2012. 
 

 
 
 
 

REVOGAÇÃO 
 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL 
DE ORDEM SOCIAL E PLANEJAMENTO URBANO - IMPLURB, no 
uso de suas atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO, o que dispõe nos artigos 32, 34 e 35 da  
Lei nº  674 de 04 de novembro de 2002, relativo ao Licenciamento e 
Fiscalização de Atividades em Estabelecimentos e Logradouros, que 
integra o Conjunto de Posturas do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento do 
princípio da legalidade e obediência às legalidades urbanísticas. 
 

RESOLVE: 
 

I – REVOGAR, a Permissão de Uso, que concedeu ao 
Sr.(a) Kleury de Souza, devidamente qualificado neste Instituto  através 
do Processo nº 2007/3987/3992/01987, com Certidão de Autorização 
ou Termo Provisório de Permissão de Uso de um mobiliário urbano 
pertencente ao Patrimônio Público Municipal, situado na Rua das 
Pampolhas,  Box n° 08 - Praça de Alimentação do Jorge Teixeira, 
para exploração exclusiva de  lanchonete. 
 

II - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

III - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
 

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Manaus, 09 de abril de 2012. 
 

 
 
 
 
 



 

Manaus, quarta-feira, 9 de maio de 2012 Edição 2924 
 
 
 

 
 
 

16 
 

 

INSTITUTO  MUNICIPAL  DE ENGENHARIA  E 
FISCALIZAÇÃO  DO  TRÂNSITO 

 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO 

 
Nº 0804 

 
O INSTITUTO MUNICIPAL DE ENGENHARIA E 

FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO - MANAUSTRANS, Entidade Executiva 
de Trânsito do Município de Manaus, consoante Lei Municipal n.º 1.508, 
de 21-09-10, 

Considerando o disposto no Código de Trânsito Brasileiro; 
Considerando o fracasso na tentativa de entrega de 

notificações de infrações de trânsito através correspondência postal 
registrada com “aviso de recebimento”; 

Considerando o princípio constitucional do contraditório; 
NOTIFICA que foram lavradas autuações cometidas com 

os veículos de propriedade dos abaixo nominados, conforme 
discriminação respectiva, devendo as partes mencionadas efetivarem a 
apresentação do condutor infrator, bem como, a Defesa de Autuação, no 
prazo legal. 

A não apresentação do Condutor importará em 
considerar-se o proprietário  do veículo como responsável pela infração. 
 

Nome Placa Auto Código 
Multa 

Data 
Infração 

Data 
Emissão da 
Notificação 

1. ADALGISA DE CARVALHO SALDANHA JXF-9074 AJ00131028 605-0/3 13/04/2012 25/04/2012 

2. ALTAIR BORGES DA SILVA JWT-8870 AJ00131102 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

3. ANA ELICE PIOVEZAN CASSOL NPB-6686 AJ00129972 605-0/3 09/04/2012 25/04/2012 

4. ANGELITA PONTES TORRES JXV-8416 AJ00128590 605-0/3 05/04/2012 17/04/2012 

5. ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CRUZ NOR-4888 AJ00129353 746-3/0 07/04/2012 17/04/2012 

6. ANTONIO FRANCISCO Q DE FREITAS JWR-6285 AJ00128626 746-3/0 05/04/2012 17/04/2012 

7. ANTONIO JORGE MORAES SOARES OAH-0639 AJ00129019 605-0/3 06/04/2012 17/04/2012 

8. ANTONIO SOARES DA SILVA JWU-0409 AJ00129241 605-0/3 06/04/2012 17/04/2012 

9. CARLA SANTOS TORRES CHAGAS NOY-0180 AJ00130608 745-5/0 12/04/2012 25/04/2012 

10. DANY MACEDO BEZERRA APF-9428 AJ00128754 605-0/3 05/04/2012 17/04/2012 

11. EDILSON DA COSTA E SILVA NON-2577 AJ00130604 605-0/3 12/04/2012 25/04/2012 

12. EDJENANE SANTOS DE SOUZA NOI-9128 AJ00128617 605-0/3 05/04/2012 17/04/2012 

13. EVANDRO DA SILVA PEREIRA NOI-6266 AJ00129466 745-5/0 08/04/2012 17/04/2012 

14. FRANCISCO OLIVEIRA DA SILVA JXS-9223 AJ00129160 745-5/0 06/04/2012 17/04/2012 

15. GRILLO VEICULOS LTDA JXR-1673 AJ00129999 746-3/0 09/04/2012 25/04/2012 

16. H. P2. TRANSPORTES LTDA JWY-5991 AJ00131248 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

17. IVAN DA SILVA BRANDAO JXV-5294 AJ00130787 605-0/3 12/04/2012 25/04/2012 

18. IZALDIVO COUTINHO DA SILVA JXE-4421 AJ00128932 745-5/0 06/04/2012 17/04/2012 

19. JERONIMO FILHO GOMES DE SOUZA JXQ-3138 AJ00129005 746-3/0 06/04/2012 17/04/2012 

20. JOAO DE OLIVEIRA CALHEIROS JXQ-7023 AJ00129307 745-5/0 07/04/2012 17/04/2012 

21. JOSE AUGUSTO A DE OLIVEIRA JXS-4743 AJ00128815 605-0/3 05/04/2012 17/04/2012 

22. JOSE FERREIRA DE LIMA NOK-9572 AJ00130428 745-5/0 11/04/2012 25/04/2012 

23. KUNIYA TAKANO NOO-0608 AJ00129813 745-5/0 09/04/2012 25/04/2012 

24. MARCIO SOARES DE OLIVEIRA NOU-1479 AJ00130193 745-5/0 10/04/2012 25/04/2012 

25. MARIA AUXILIADORA DA SILVA PENA AQN-4452 AJ00129255 745-5/0 07/04/2012 17/04/2012 

26. MARIA AUXILIADORA DA SILVA PENA AQN-4452 AJ00129261 745-5/0 07/04/2012 17/04/2012 

27. MARIA AUXILIADORA F DE MATOS JXJ-2571 AJ00129355 605-0/3 07/04/2012 17/04/2012 

28. MARIA BARNABE A DA SILVA JXX-2554 AJ00130053 745-5/0 10/04/2012 25/04/2012 

29. MARIA FRANCINETE C DE LIMA NOW-1833 AJ00128664 745-5/0 05/04/2012 17/04/2012 

30. MARIA LUCIA SOUZA DA COSTA NOT-9090 AJ00129871 745-5/0 09/04/2012 25/04/2012 

31. MARILIA MELO DE O FEITOSA NOZ-1906 AJ00129306 746-3/0 07/04/2012 17/04/2012 

32. NAZARE RODRIGUES DA SILVA JXH-6975 AJ00129379 745-5/0 07/04/2012 17/04/2012 

33. PAULO HENRIQUE VIANA DE SOUZA JXS-2178 AJ00128700 745-5/0 05/04/2012 17/04/2012 

34. PAULO VALCI DE O RUFINO OAD-7910 AJ00129356 745-5/0 07/04/2012 17/04/2012 



 

Manaus, quarta-feira, 9 de maio de 2012 Edição 2924 
 
 
 

 
 
 

17 
 

35. RAFAEL SOUZA CASTRO JXB-9026 AJ00128566 745-5/0 05/04/2012 17/04/2012 

36. RAIMUNDINHO FARIAS VIEIRA NOX-8263 AJ00129056 745-5/0 06/04/2012 17/04/2012 

37. RAIMUNDO G DOS SANTOS RODRIGUES JXA-6863 AJ00129734 605-0/3 08/04/2012 17/04/2012 

38. RAIMUNDO MARTINS DE LIMA JXT-7754 AJ00129818 745-5/0 09/04/2012 25/04/2012 

39. REINALDO RODRIGUES JXR-5518 AJ00131203 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

40. SANTIFERR TECN EM SEG ELETRONICA JXF-6662 AJ00128998 745-5/0 06/04/2012 17/04/2012 

 
Manaus, 08 de Maio de 2012. 

 

           
 

 
 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 

INFRAÇÃO DE TRÂNSITO 
 

Nº 0805 
 

O INSTITUTO MUNICIPAL DE ENGENHARIA E 
FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO - MANAUSTRANS, Entidade Executiva 
de Trânsito do Município de Manaus, consoante Lei Municipal n.º  1.508, 
de 21-09-10, 

Considerando o disposto no Código de Trânsito Brasileiro; 
Considerando o fracasso na tentativa de entrega de 

notificações de infrações de trânsito através correspondência postal 
registrada com “aviso de recebimento”; 

Considerando o princípio constitucional do contraditório; 
NOTIFICA que foram lavradas autuações cometidas com 

os veículos de propriedade dos abaixo nominados, conforme 
discriminação respectiva, devendo as partes mencionadas efetivarem a 
apresentação do condutor infrator, bem como, a Defesa de Autuação, no 
prazo legal. 

A não apresentação do Condutor importará em 
considerar-se o proprietário do veículo como responsável pela infração. 
 

Nome Placa Auto Código 
Multa 

Data 
Infração 

Data 
Emissão da 
Notificação 

1. ADRIA YARED SADALA NOX-5688 AJ00131305 746-3/0 14/04/2012 25/04/2012 

2. AGUINAEL ALVES DE MORAES DVR-3725 AJ00131253 746-3/0 14/04/2012 25/04/2012 

3. ALBUQUERQUE MELLO & CIA LTDA ME JXM-1444 AJ00130614 745-5/0 12/04/2012 25/04/2012 

4. ALDENORA DA SILVA BRITO JXH-5461 AJ00131398 605-0/3 14/04/2012 25/04/2012 

5. ALZIMAR MARINHO DE OLIVEIRA JWY-8002 AJ00131369 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

6. ANA CRISTINA LEAO PEREIRA JXV-9727 AJ00130802 745-5/0 13/04/2012 25/04/2012 

7. ANESIO ALEGRIA BATISTA JXV-4827 AJ00130111 745-5/0 10/04/2012 25/04/2012 

8. ANTONIO HERBERT MOURA DA SILVA JXL-6428 AJ00130143 605-0/3 10/04/2012 25/04/2012 

9. ANTONIO SOUSA DE OLIVEIRA JWH-1414 AJ00131338 605-0/3 14/04/2012 25/04/2012 

10. BRITAMAZON IND COM E MIN LTDA JXQ-7518 AJ00130483 745-5/0 11/04/2012 25/04/2012 

11. CDM SERVICOS EMPRESARIAS LTDA NOR-2777 AJ00130068 745-5/0 10/04/2012 25/04/2012 

12. CDM SERVICOS EMPRESARIAS LTDA NOR-2777 AJ00130831 745-5/0 13/04/2012 25/04/2012 

13. CESAR SANTANA DA SILVA JXS-0056 AJ00130233 605-0/3 10/04/2012 25/04/2012 

14. CHARLES JORDAM VIEIRA NUNES JXW-3400 AJ00131037 605-0/3 13/04/2012 25/04/2012 

15. CONSTRUTORA HERA LTDA JWX-3241 AJ00130048 745-5/0 09/04/2012 25/04/2012 

16. CRISTIANE M DE FREITAS SOUSA NOV-6768 AJ00129910 746-3/0 09/04/2012 25/04/2012 

17. DALTON LUIZ DE SOUZA CARDOSO JXW-0541 AJ00130123 746-3/0 10/04/2012 25/04/2012 

18. DAVE FONSECA DE SANTANA OAC-3326 AJ00131316 605-0/3 14/04/2012 25/04/2012 

19. DEGOR FEITOSA DE SOUZA NOU-1327 AJ00130118 745-5/0 10/04/2012 25/04/2012 

20. DELMO MACIEL DO NASCIMENTO NOU-5887 AJ00131139 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

21. DETIMAR SILVA DE SOUSA JWL-1200 AJ00130686 605-0/3 12/04/2012 25/04/2012 

22. DOMINGOS GOMES RIBEIRO NOS-1473 AJ00130209 605-0/3 10/04/2012 25/04/2012 

23. DORACY BACURI DA SILVA JXS-1045 AJ00131387 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

24. DUO CONSULT E TREIN EMPRES LTDA NOP-2766 AJ00130407 745-5/0 11/04/2012 25/04/2012 

25. EDILAN XAVIER DE MELO JWY-9155 AJ00130126 745-5/0 10/04/2012 25/04/2012 

26. EDINETE DE MENEZES BATISTA JXM-5906 AJ00131134 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

27. EDINETE DE MENEZES BATISTA JXM-5906 AJ00131146 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

28. EDIRROSE NUNES DE MELO JXG-7141 AJ00130776 605-0/3 12/04/2012 25/04/2012 

29. ELIEL GOMES MARIALVA JXM-1080 AJ00131081 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

30. ELIJARLE LIMA DE SOUSA NPA-8718 AJ00130844 605-0/3 13/04/2012 25/04/2012 

31. ENIO NUNES DE SOUSA CRUZ NOO-0724 AJ00129921 745-5/0 09/04/2012 25/04/2012 

32. ERCILIO PAES LEITE JWM-2954 AJ00130562 605-0/3 11/04/2012 25/04/2012 

33. ERICA LUZ DE AMARAL NOR-0974 AJ00129830 605-0/3 09/04/2012 25/04/2012 

34. ESMERALDA MOREIRA VITOR JXM-2816 AJ00130657 605-0/3 12/04/2012 25/04/2012 

35. ESTEVAO PEREIRA BEZERRA JWX-3986 AJ00131047 745-5/0 13/04/2012 25/04/2012 

36. F VENICIO DA SILVA NOK-9033 AJ00130514 745-5/0 11/04/2012 25/04/2012 

37. FABIO CORREA LOPES JWR-0157 AJ00130276 567-3/2 10/04/2012 25/04/2012 

38. FRANCILENO MARQUES GALVAO JXE-6314 AJ00131317 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

39. FRANCISCO ADILSON M DE ARAUJO NOT-1647 AJ00130013 746-3/0 09/04/2012 25/04/2012 

40. FRANCISCO LOURENCO D ARCE JUNIOR JWX-7788 AJ00130049 746-3/0 10/04/2012 25/04/2012 

41. FRANCISCO MESQUITA ARAUJO NOO-7326 AJ00131335 746-3/0 14/04/2012 25/04/2012 

42. GIBION CONCEICAO DOS SANTOS NOK-8682 AJ00131359 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

43. GLEICE CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA JXW-4218 AJ00129885 605-0/3 09/04/2012 25/04/2012 

44. GRASIELLI KATARINI VIEIRA BASDAO NOY-1583 AJ00130704 605-0/3 12/04/2012 25/04/2012 

45. HELDIMAR COELHO DOS ANJOS JXS-6182 AJ00131224 746-3/0 14/04/2012 25/04/2012 

46. HENRIQUE VEIGA LIMA JXJ-6304 AJ00130498 746-3/0 11/04/2012 25/04/2012 

47. HERCULES RODRIGUES DO NASCIMENTO JWX-8692 AJ00131056 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

48. HORVATH C E R DE ELETROELE LTDA OAI-1967 AJ00130503 746-3/0 11/04/2012 25/04/2012 

49. HUDSON DE SOUZA COSTA ANG-6265 AJ00130818 605-0/3 13/04/2012 25/04/2012 

50. INDPLAST-IND E COMER DE PLAST LTDA JXQ-6190 AJ00130607 605-0/3 12/04/2012 25/04/2012 

51. IOLANDO MONTE CARNEIRO FILHO NOX-5935 AJ00131109 605-0/3 14/04/2012 25/04/2012 

52. IRALDO DA SILVA VASCONCELOS JXN-9100 AJ00130248 746-3/0 10/04/2012 25/04/2012 

53. IRALDO DA SILVA VASCONCELOS JXN-9100 AJ00130374 745-5/0 11/04/2012 25/04/2012 

54. IVETE ARAUJO PALHETA JXT-4989 AJ00130945 745-5/0 13/04/2012 25/04/2012 

55. J C F EMPREENDIMENTOS LTDA NOS-8299 AJ00131327 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

56. J M CORREA SILVA ME JXS-1640 AJ00130729 605-0/3 12/04/2012 25/04/2012 

57. JEDEON DA COSTA CABRAL NOW-0300 AJ00129960 605-0/3 09/04/2012 25/04/2012 

58. JOAO ALVES DA SILVA JXJ-7093 AJ00130072 605-0/3 10/04/2012 25/04/2012 

59. JOAO DE FARIAS BARROSO NOM-0455 AJ00130200 746-3/0 10/04/2012 25/04/2012 

60. JOAQUIM EUZEBIO B DO NASCIMENTO JWH-0745 AJ00130380 605-0/3 11/04/2012 25/04/2012 

61. JOSE ANGELO DE SOUSA JWF-9423 AJ00130151 745-5/0 10/04/2012 25/04/2012 

62. JOSE CARLOS DE OLIVEIRA JXO-2868 AJ00130865 745-5/0 13/04/2012 25/04/2012 

63. JOSE NOGUEIRA DA SILVA NOS-7816 AJ00130159 605-0/3 10/04/2012 25/04/2012 

64. JUSCELINO FERREIRA SALDANHA JXW-6980 AJ00131150 605-0/3 14/04/2012 25/04/2012 

65. LEANDRO VALDIVINO SILVA OAO-4850 AJ00129875 745-5/0 09/04/2012 25/04/2012 

66. LENITA DE SOUSA SILVA JXG-9993 AJ00131230 605-0/3 14/04/2012 25/04/2012 

67. LEO BIZONHIN JXI-7777 AJ00129791 605-0/3 09/04/2012 25/04/2012 

68. LIVANALDO GAMA DE SOUSA NBD-5337 AJ00131295 605-0/3 14/04/2012 25/04/2012 

69. LUCINALDO COSTA DE JESUS JXN-1506 AJ00130321 605-0/3 11/04/2012 25/04/2012 

70. M M MARINHO COMER E REPRES NOQ-0347 AJ00129930 745-5/0 09/04/2012 25/04/2012 

71. M SALES GOMES-TRANSP E COM-ME OAE-4669 AJ00131077 605-0/3 14/04/2012 25/04/2012 

72. MANOEL EDINALDO LEAO JXH-2453 AJ00130162 745-5/0 10/04/2012 25/04/2012 

73. MARCELO ARAUJO DA SILVA JXF-3480 AJ00131296 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

74. MARCELO FRANCISCO C DE BRITO JXN-5677 AJ00131315 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

75. MARCOS AURELIO F GAUDENCIO LWQ-7821 AJ00130820 605-0/3 13/04/2012 25/04/2012 

76. MARIA APARECIDA OLIVEIRA BARRETO JXO-1673 AJ00130634 745-5/0 12/04/2012 25/04/2012 

77. MARIA DAS GRACAS ARAUJO BACIQUET JWZ-1428 AJ00130976 745-5/0 13/04/2012 25/04/2012 



 

Manaus, quarta-feira, 9 de maio de 2012 Edição 2924 
 
 
 

 
 
 

18 
 

78. MARIA DAS GRACAS DA C PINHEIRO NOS-4899 AJ00131017 567-3/2 13/04/2012 25/04/2012 

79. MARICLEY EVANGELISTA DOS SANTOS JWY-0291 AJ00131350 605-0/3 14/04/2012 25/04/2012 

80. MARILDO LOPES DA COSTA NOS-6149 AJ00130133 746-3/0 10/04/2012 25/04/2012 

81. MARINALVA NAZARE SILVA JXF-7001 AJ00130626 605-0/3 12/04/2012 25/04/2012 

82. MARQUILANDES R DE ASSUNCAO JWZ-5773 AJ00129820 605-0/3 09/04/2012 25/04/2012 

83. MILTON ALVES DA SILVA NOX-2935 AJ00131211 746-3/0 14/04/2012 25/04/2012 

84. NATANAEL MARQUES OLIVEIRA NAM-7636 AJ00130425 605-0/3 11/04/2012 25/04/2012 

85. NATASHA SECATTI CACHEADO JXG-9178 AJ00130858 746-3/0 13/04/2012 25/04/2012 

86. NIVIA MARIA A DE SOUZA NOP-2457 AJ00130150 605-0/3 10/04/2012 25/04/2012 

87. PARINTINS TAXI AEREO LTDA JXN-0695 AJ00130953 745-5/0 13/04/2012 25/04/2012 

88. PAULO CRETARO XAVIER DE LIMA JXX-6962 AJ00130056 605-0/3 10/04/2012 25/04/2012 

89. PAULO DA SILVA GRACA JWW-1565 AJ00130082 567-3/2 10/04/2012 25/04/2012 

90. PROJENG CONSULTORIA E P LTDA NOP-3827 AJ00129884 746-3/0 09/04/2012 25/04/2012 

91. PROJENG CONSULTORIA E P LTDA NOP-3827 AJ00130459 746-3/0 11/04/2012 25/04/2012 

92. R DE MOURA MELO & CIA LTDA ME JXB-1273 AJ00129784 567-3/2 09/04/2012 25/04/2012 

93. RAIMUNDA JORDANA BENTES DA SILVA JXS-3960 AJ00130302 746-3/0 11/04/2012 25/04/2012 

94. RICARDO MORAES DO NASCIMENTO JWG-6131 AJ00130966 605-0/3 13/04/2012 25/04/2012 

95. RODRIGO CARVALHO ARGENTO OAD-7277 AJ00130806 746-3/0 13/04/2012 25/04/2012 

96. ROSELENE OLIVEIRA DA SILVA JWL-2529 AJ00131071 746-3/0 14/04/2012 25/04/2012 

97. ROSENALDO NERY DO COUTO JXH-3523 AJ00130825 746-3/0 13/04/2012 25/04/2012 

98. S C BRAGA DAMASCENO JXO-1603 AJ00131050 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

99. SEBASTIAO DA SILVA FERREIRA JWR-8252 AJ00129770 605-0/3 09/04/2012 25/04/2012 

100. TRANSMANAUS T U M S DE P E LTDA NOM-5470 AJ00129872 567-3/2 09/04/2012 25/04/2012 

101. TRES B PROD DE INF COM E REPR LTDA JWU-1849 AJ00131107 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

102. VALDENIR GONCALVES DE OLIVEIRA OAD-0096 AJ00129923 605-0/3 09/04/2012 25/04/2012 

103. VALERIA REGINA LOPES BARROS JXS-1013 AJ00131394 567-3/2 14/04/2012 25/04/2012 

104. VLADIMIR MARQUES PASSOS NON-9681 AJ00130299 745-5/0 11/04/2012 25/04/2012 

105. WALDSON SERRAO PINTO JXQ-3561 AJ00130405 747-1/0 11/04/2012 25/04/2012 

106. WALQUIRIA MARIA DA CONCEICAO JWO-5217 AJ00131004 745-5/0 13/04/2012 25/04/2012 

107. WASHIGTON SOUZA SALLES JXH-7249 AJ00130238 746-3/0 10/04/2012 25/04/2012 

108. WELLINGTON JORGE F SOARES NOX-6068 AJ00130430 605-0/3 11/04/2012 25/04/2012 

 
Manaus, 08 de Maio de 2012. 

             
 
 

 
 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO 

 
Nº 0806 

 
O INSTITUTO MUNICIPAL DE ENGENHARIA E 

FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO - MANAUSTRANS, Entidade Executiva 
de Trânsito do Município de Manaus, consoante Lei Municipal n.º 1.508, 
de 21-09-10, 

Considerando o disposto no Código de Trânsito Brasileiro; 
Considerando o fracasso na tentativa de entrega de 

notificações de infrações de trânsito através correspondência postal 
registrada com “aviso de recebimento”; 

Considerando o princípio constitucional do contraditório; 
NOTIFICA que foram lavradas autuações cometidas com 

os veículos de propriedade dos abaixo nominados, conforme 
discriminação respectiva, devendo as partes mencionadas efetivarem a 
apresentação do condutor infrator, bem como, a Defesa de Autuação, no 
prazo legal. 

A não apresentação do Condutor importará em 
considerar-se o proprietário do veículo como responsável pela infração. 

Nome Placa Auto Código 
Multa 

Data 
Infração 

Data 
Emissão da 
Notificação 

1. ADLER GOMES DE MAENEZES OAH-5190 AJ00130771 605-0/3 12/04/2012 25/04/2012 

2. ALAN LINCON MOSENA JWW-4794 AJ00131052 746-3/0 14/04/2012 25/04/2012 

3. ALESSANDRO PAULA SARUBBI JXY-0022 AJ00130848 745-5/0 13/04/2012 25/04/2012 

4. ALGIRCLEY PINTO CAVALCANTE JWO-2123 AJ00130002 605-0/3 09/04/2012 25/04/2012 

5. ALOIZIO CLEIDER DA COSTA NOK-7476 AJ00130063 745-5/0 10/04/2012 25/04/2012 

6. ALONSO JOSE DE MELO JWR-2491 AJ00130177 745-5/0 10/04/2012 25/04/2012 

7. AMAZON AMA TO VIA E TUR LTDA OAE-4796 AJ00130472 746-3/0 11/04/2012 25/04/2012 

8. AMBIENTAL C E ASSESSORIA LTDA JXG-5621 AJ00130396 746-3/0 11/04/2012 25/04/2012 

9. ANA RITA DA SILVA TAVARES JWX-9391 AJ00131188 605-0/3 14/04/2012 25/04/2012 

10. ANDERSON CLAYTON ROSAS DE SA NOT-4189 AJ00131141 746-3/0 14/04/2012 25/04/2012 

11. ANDERSON DE SOUSA MESQUITA OAE-6900 AJ00130366 745-5/0 11/04/2012 25/04/2012 

12. ANDRE BINDA BEZERRA KMD-9314 AJ00130153 605-0/3 10/04/2012 25/04/2012 

13. ANTONIO DE LIMA BARBOSA DMA-2320 AJ00131157 605-0/3 14/04/2012 25/04/2012 

14. ANTONIO ERIVALDO O PINHEIRO JXR-5461 AJ00131325 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

15. ANTONIO JOSE BASILIO DE SOUZA JXR-0094 AJ00131242 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

16. AREOLINO BARBOSA BARROS JWL-8739 AJ00130556 605-0/3 11/04/2012 25/04/2012 

17. ARI AFONSO DE CASTRO NOV-4767 AJ00131282 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

18. ARILSON DA SILVA PASSOS OAH-9680 AJ00130918 605-0/3 13/04/2012 25/04/2012 

19. AZEMIRO PINHEIRO FONTAO JUNIOR JXN-4178 AJ00131320 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

20. CINTIA CARDOSO G DO NASCIMENTO JWS-3981 AJ00130746 567-3/2 12/04/2012 25/04/2012 

21. CINTIA GOES DE ALMEIDA OAB-2956 AJ00131148 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

22. CINTIA MARIA BANDEIRA MORAIS NOK-0192 AJ00129887 745-5/0 09/04/2012 25/04/2012 

23. CLARINDA EULALIA DA COSTA NVW-4067 AJ00130698 745-5/0 12/04/2012 25/04/2012 

24. CLAUDIA KELLY DE OLIVEIRA DINIZ JXB-8471 AJ00130399 746-3/0 11/04/2012 25/04/2012 

25. CLAUDIO DA SILVA NOP-3355 AJ00130149 746-3/0 10/04/2012 25/04/2012 

26. CLEICINEIDE LIRA DOS ANJOS NOM-6047 AJ00130653 605-0/3 12/04/2012 25/04/2012 

27. CLEIDE PINTO GUIMARAES NPB-1316 AJ00130015 745-5/0 09/04/2012 25/04/2012 

28. COENCIL PARTICIPACOES, IND COM LTDA JXQ-4774 AJ00130733 745-5/0 12/04/2012 25/04/2012 

29. CONSTRUTORA IMOBILIARIA LTDA OAB-1607 AJ00131054 746-3/0 14/04/2012 25/04/2012 

30. CONTROL CONSTRUCOES LTDA OAB-7419 AJ00129924 567-3/2 09/04/2012 25/04/2012 

31. DAGAMA SERVICOS ELETRICOS LTDA NAZ-0303 AJ00130515 567-3/2 11/04/2012 25/04/2012 

32. DANIEL DA SILVA COLLYER JWZ-7781 AJ00131039 605-0/3 13/04/2012 25/04/2012 

33. DECIO PEREIRA DE MACEDO JXQ-5068 AJ00129883 605-0/3 09/04/2012 25/04/2012 

34. DIEGO FABIO RODRIGUES MAIA IHF-8640 AJ00131036 605-0/3 13/04/2012 25/04/2012 

35. DISTRIBUIDORA MODERNA LTDA NOW-8415 AJ00131336 746-3/0 14/04/2012 25/04/2012 

36. DJR DA AMAZONIA CONSTRUC LTDA-EPP OAD-0980 AJ00130920 745-5/0 13/04/2012 25/04/2012 

37. DONIVAL DE LIMA FERREIRA JWZ-9424 AJ00130451 745-5/0 11/04/2012 25/04/2012 

38. ELIAS AYRES DE MELO JXS-8428 AJ00130946 605-0/3 13/04/2012 25/04/2012 

39. ELIONAI TAVARES GONCALVES NOK-2683 AJ00130944 745-5/0 13/04/2012 25/04/2012 

40. ELLEM SOARES CORREA JXN-5748 AJ00129879 605-0/3 09/04/2012 25/04/2012 

41. ELZENACH BATISTA BARROSO JXL-8713 AJ00130582 745-5/0 12/04/2012 25/04/2012 

42. EMANOEL PIMENTEL COELHO NOK-3378 AJ00131180 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

43. ERICO FERNANDES TREVISAN JXR-1645 AJ00130253 745-5/0 10/04/2012 25/04/2012 

44. EULER CARLOS DE SOUZA CORDEIRO NOP-1968 AJ00131021 567-3/2 13/04/2012 25/04/2012 

45. F I REP DE PROD ALIMENTICIOS-LTDA JWV-6872 AJ00130947 746-3/0 13/04/2012 25/04/2012 

46. FATIMA EUGENIA DA SILVA JWX-0748 AJ00129892 745-5/0 09/04/2012 25/04/2012 

47. FERNANDO SENA PAULO OAA-8219 AJ00130385 605-0/3 11/04/2012 25/04/2012 

48. FLORESTA YING IND MADEIREIRA LTDA JXW-8887 AJ00130795 745-5/0 13/04/2012 25/04/2012 

49. FRANCISCA AURENI MARQUES NOT-2863 AJ00130757 745-5/0 12/04/2012 25/04/2012 



 

Manaus, quarta-feira, 9 de maio de 2012 Edição 2924 
 
 
 

 
 
 

19 
 

50. FRANCISCA S BARBOSA OLIVEIRA NOW-2653 AJ00130373 567-3/2 11/04/2012 25/04/2012 

51. FRANCISCLEY FIGUEIREDO DA COSTA JXU-5853 AJ00130922 745-5/0 13/04/2012 25/04/2012 

52. FRANCISCO ADENILSON DO NASCIMENTO NOZ-6640 AJ00130086 605-0/3 10/04/2012 25/04/2012 

53. FRANCISCO DAS CHAGAS SIMOES JXR-2421 AJ00130390 605-0/3 11/04/2012 25/04/2012 

54. GEORGE HERBERT SOUZA HESPANHOL BOD-0432 AJ00130467 745-5/0 11/04/2012 25/04/2012 

55. GILVAN RODNEY COELHO GUIMARAES JXX-3957 AJ00130616 745-5/0 12/04/2012 25/04/2012 

56. GILVAN RODNEY COELHO GUIMARAES JXX-3957 AJ00130309 605-0/3 11/04/2012 25/04/2012 

57. GRACA MARIA MITOSO DA SILVA JXV-7359 AJ00131093 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

58. HALSTED NEPER MEDEIROS QUEIROZ JWX-5055 AJ00131186 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

59. HAMILTON BATISTA BARBOSA JWT-6108 AJ00130075 745-5/0 10/04/2012 25/04/2012 

60. HIPOLITO BRANDAO NINA JWO-1129 AJ00131129 746-3/0 14/04/2012 25/04/2012 

61. IONE MARIZA DA S FRAGATA JWP-5882 AJ00131400 605-0/3 14/04/2012 25/04/2012 

62. IVONALDO ESTEVES SOARES NOM-8643 AJ00130055 746-3/0 10/04/2012 25/04/2012 

63. J A DE OLIVEIRA NETO CONTABIL JXU-7002 AJ00130893 605-0/3 13/04/2012 25/04/2012 

64. J SILVA DA ROCHA NETO JWX-7047 AJ00130232 745-5/0 10/04/2012 25/04/2012 

65. JACO MARTINS DA SILVA JXK-7217 AJ00130570 745-5/0 11/04/2012 25/04/2012 

66. JEFFERSON CORREA VALENTE JXM-8072 AJ00130545 746-3/0 11/04/2012 25/04/2012 

67. JOAO FERNANDES DE LIMA-ME OAF-2429 AJ00131111 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

68. JONIVALDO MENEZES DE OLIVEIRA JXA-8389 AJ00131062 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

69. JONIVALDO MENEZES DE OLIVEIRA JXJ-0031 AJ00130457 605-0/3 11/04/2012 25/04/2012 

70. JOSE CANUTO DOS SANTOS SILVA JXO-8751 AJ00130814 745-5/0 13/04/2012 25/04/2012 

71. JOSE CARLOS DA COSTA SILVA NOJ-3584 AJ00130243 605-0/3 10/04/2012 25/04/2012 

72. JOSE DE PAULO BARBOSA DOS SANTOS JWR-3970 AJ00131007 745-5/0 13/04/2012 25/04/2012 

73. JOSE EDNILSON DA SILVA OLIVEIRA BHL-7984 AJ00129844 605-0/3 09/04/2012 25/04/2012 

74. JOSE GERALDO LIMA JUNIOR JXJ-3192 AJ00130957 745-5/0 13/04/2012 25/04/2012 

75. JULIO SERGIO C DO NASCIMENTO JXK-4282 AJ00130899 745-5/0 13/04/2012 25/04/2012 

76. JUSTINA BRAZAO VELASQUES NOQ-3235 AJ00130408 605-0/3 11/04/2012 25/04/2012 

77. LEILA CRISTINA COSTA JARDIM JXB-5278 AJ00130350 605-0/3 11/04/2012 25/04/2012 

78. LILIANA SILVA DE MENDONCA NOM-0847 AJ00130113 745-5/0 10/04/2012 25/04/2012 

79. LINA MARIA OLIVEIRA CANTO NOZ-3009 AJ00131233 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

80. LINEKER FERREIRA MONTEIRO NON-9750 AJ00130555 745-5/0 11/04/2012 25/04/2012 

81. LUCIA MARIA INHAMUNS DA S RABELO OAC-5657 AJ00129937 605-0/3 09/04/2012 25/04/2012 

82. LUIS HERIQUE MONTEIRO GOMES NOY-3989 AJ00131123 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

83. LUIZ CARLOS JUNQUEIRA DE A ABREU JWW-7997 AJ00130875 745-5/0 13/04/2012 25/04/2012 

84. LUIZ FELIPE TEIXEIRA LINS NON-9073 AJ00130680 605-0/3 12/04/2012 25/04/2012 

85. LUIZA UBERLANDIA DA S PEREIRA JWT-8522 AJ00131354 746-3/0 14/04/2012 25/04/2012 

86. M S REPRESENTACOES E CONFECCOES LTDA JXJ-8335 AJ00131175 746-3/0 14/04/2012 25/04/2012 

87. MANASSES FARIAS DE SOUZA JXR-7044 AJ00130742 605-0/3 12/04/2012 25/04/2012 

88. MARCIO FERREIRA GRANGEIRO OAE-0866 AJ00130728 605-0/3 12/04/2012 25/04/2012 

89. MARCIO FERREIRA GRANJEIRO JXT-7923 AJ00130259 745-5/0 10/04/2012 25/04/2012 

90. MARCIO PONTES HIGINO NOY-8809 AJ00130816 745-5/0 13/04/2012 25/04/2012 

91. MARCOS SILVA DE SOUZA NOQ-1698 AJ00130160 746-3/0 10/04/2012 25/04/2012 

92. MARIA ARICILDA DE MATOS ANTONY NOV-9717 AJ00130152 745-5/0 10/04/2012 25/04/2012 

93. MARIA DAS GRACAS DA SILVA LAS-6842 AJ00130809 746-3/0 13/04/2012 25/04/2012 

94. MARIA DAS GRACAS SILVA SARMENTO NOY-2948 AJ00130121 745-5/0 10/04/2012 25/04/2012 

95. MARIA DE FATIMA DE A PALHETA JWY-3507 AJ00131127 605-0/3 14/04/2012 25/04/2012 

96. MARIA DO P S GOMES MATUTE NOX-2735 AJ00130103 745-5/0 10/04/2012 25/04/2012 

97. MARIA LUZIA SANTANA DE OLIVEIRA JWV-2139 AJ00129912 746-3/0 09/04/2012 25/04/2012 

98. MARIA PEBA DOS S RAMOS JXN-1116 AJ00130438 745-5/0 11/04/2012 25/04/2012 

99. MARIA RAIMUNDA DA SILVA BAIA JXV-6985 AJ00130568 605-0/3 11/04/2012 25/04/2012 

100. MARIA SANDRA DE OLIVEIRA PANTOJA JXP-1125 AJ00130493 605-0/3 11/04/2012 25/04/2012 

101. MARIA SOCORRO GOMES DA SILVA NOV-2395 AJ00130500 745-5/0 11/04/2012 25/04/2012 

102. MARINILSON DE LIMA JWT-5928 AJ00129902 745-5/0 09/04/2012 25/04/2012 

103. MARIVALDO GOMES DE ALMEIDA JUNIOR JXS-0644 AJ00131309 567-3/2 14/04/2012 25/04/2012 

104. MAURICIO DA SILVA AIRES JWS-3405 AJ00130693 605-0/3 12/04/2012 25/04/2012 

105. MAYCON VENTURA FONTES JWR-8644 AJ00129824 605-0/3 09/04/2012 25/04/2012 

106. MILTON FONSECA JUNIOR OAL-3620 AJ00131153 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

107. MONICA LUIZ ANTONIETTE JXO-5157 AJ00131267 605-0/3 14/04/2012 25/04/2012 

108. NILDA MARIA DA SILVA JXW-2218 AJ00130623 745-5/0 12/04/2012 25/04/2012 

109. NORAUTO RENT A CAR LTDA OAO-0110 AJ00130402 745-5/0 11/04/2012 25/04/2012 

110. NORAUTO RENT A CAR LTDA NOZ-8113 AJ00131229 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

111. OLAVO FRANCISCO PEREIRA NOX-0338 AJ00129945 746-3/0 09/04/2012 25/04/2012 

112. ORLANDO GOMES DA COSTA OAG-6510 AJ00130871 745-5/0 13/04/2012 25/04/2012 

113. OSMISLLENS NUNES DA SILVA JXL-7896 AJ00130312 745-5/0 11/04/2012 25/04/2012 

114. PAULO JOSE ISRAEL JUNIOR JWR-5729 AJ00131275 605-0/3 14/04/2012 25/04/2012 

115. PAULO ROBERTO HOLANDA DA CUNHA JXS-0261 AJ00130465 605-0/3 11/04/2012 25/04/2012 

116. PEDRO DE PAULA E SOUZA DIAS NOY-4319 AJ00130908 605-0/3 13/04/2012 25/04/2012 

117. PETRONIO NUNES FERREIRA JWL-6945 AJ00130544 605-0/3 11/04/2012 25/04/2012 

118. POLLUX CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA NOL-3947 AJ00130805 745-5/0 13/04/2012 25/04/2012 

119. POSTO 3000 LTDA NOO-0179 AJ00131151 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

120. R G ROUPAS FEMININAS ACESSORIOS LTDA NOI-3199 AJ00130677 745-5/0 12/04/2012 25/04/2012 

121. RAIMUNDA DA SILVA DE ARAUJO JWP-9546 AJ00130510 745-5/0 11/04/2012 25/04/2012 

122. RAYANE FERREIRA CARVALHO JVV-5833 AJ00130473 605-0/3 11/04/2012 25/04/2012 

123. REGINA LUCIA A DOS SANTOS JWW-3412 AJ00130672 605-0/3 12/04/2012 25/04/2012 

124. RENATA HORTENCIO DA COSTA E SILVA JXI-8529 AJ00130673 745-5/0 12/04/2012 25/04/2012 

125. RIO SOL FARMA E HOSPITALAR LIMITADA NOU-8925 AJ00129895 745-5/0 09/04/2012 25/04/2012 

126. RODRIGUES E C COM V DE PAP LTDA ME OAE-6829 AJ00129971 745-5/0 09/04/2012 25/04/2012 

127. ROSANA NASCIMENTO DIAS NOO-6086 AJ00130982 745-5/0 13/04/2012 25/04/2012 

128. ROSANA SOCORRO WAUGHAN MONTEIRO JWQ-7502 AJ00131190 746-3/0 14/04/2012 25/04/2012 

129. ROSIEL DOMINGAS DA SILVA JWR-8792 AJ00130747 745-5/0 12/04/2012 25/04/2012 

130. ROZA ALICE DE LIMA MACIEL JXQ-5683 AJ00130932 745-5/0 13/04/2012 25/04/2012 

131. RUY MORAES DOS SANTOS FILHO NOR-4359 AJ00130688 745-5/0 12/04/2012 25/04/2012 

132. S C P ANDRADE MOUSSE ME NOZ-9846 AJ00131155 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

133. SIDNEY DOS SANTOS DA SILVA JXJ-5368 AJ00129986 567-3/2 09/04/2012 25/04/2012 

134. SIDNEY NEVES DA SILVA JWM-5944 AJ00130043 745-5/0 09/04/2012 25/04/2012 

135. SILVIA DE OLIVEIRA BOTELHO JWN-7063 AJ00130388 605-0/3 11/04/2012 25/04/2012 

136. TELMA BRAGANCA DE ANDRADE JXY-5543 AJ00130632 745-5/0 12/04/2012 25/04/2012 

137. TELMO VALE DOS SANTOS NOY-3440 AJ00130011 746-3/0 09/04/2012 25/04/2012 

138. TIRZA ELLEN ANSELMO MONTEIRO NOM-0636 AJ00131274 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

139. VALNELSON OLIVEIRA MORAES JWY-1875 AJ00130926 746-3/0 13/04/2012 25/04/2012 

140. VERONICA MARQUES DE OLIVEIRA JXE-5484 AJ00131122 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

141. VICTOR TRINDADE SANTIAGO NOP-5126 AJ00129836 745-5/0 09/04/2012 25/04/2012 

142. WALDELICE SOUZA DO NASCIMENTO NPB-3147 AJ00131251 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

143. WALDER ANDRADE MOREIRA OAL-3199 AJ00131126 745-5/0 14/04/2012 25/04/2012 

144. WG ELETRO S.A JXX-1933 AJ00129823 745-5/0 09/04/2012 25/04/2012 

145. ZOLMA DA SILVA LOBATO JXK-0661 AJ00129965 745-5/0 09/04/2012 25/04/2012 

146. ZULENA CASTRO DE SOUZA JXH-9756 AJ00130242 605-0/3 10/04/2012 25/04/2012 

 
Manaus, 08 de Maio de 2012. 

               
 
 
 
 
 



 

Manaus, quarta-feira, 9 de maio de 2012 Edição 2924 
 
 
 

 
 
 

20 
 

FUNDAÇÃO  MUNICIPAL  DE 
INCLUSÃO  SOCIOEDUCACIONAL 

 
 

(*) PORTARIA Nº 007/2012 – GP/FMDS 
 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
DE INCLUSÃO SOCIOEDUCACIONAL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela legislação vigente, considerando o Art. 3º do 
Decreto nº 1.441/2012. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Destaque de Crédito Orçamentário em 
favor da Unidade Gestora 350101 - RECURSOS SUPERVISIONADOS 
PELA SEMAD, no valor total de R$ 86.263,80 (oitenta e seis mil, 
duzentos e sessenta e três reais e oitenta centavos) conforme Anexo 
Único desta Portaria. 
 

Art. 2° A descentralização de que trata esta Portaria tem 
como objeto atender as despesas com contratação de Estagiários para a 
Unidade Gestora Executora 350101. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, operando seus efeitos a partir de 02/05/2012. 
 

Manaus, 08 de Maio de 2012. 
 

Anexo Único da Portaria n° 007/2012-GP/FMDS 
 

Nº F SF P A ND FR R$ 
001 04 122 4002 4060 339039 100 86.263,80 

 
Nº Número do Destaque - 002/2012 
Códigos 
F: Função 
SF: Subfunção 
P: Programa 
A: Ação 
ND: Natureza de Despesa 
FR: Fonte de Recurso 
 
 

CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Manaus, 08 de Maio de 2012. 
 

 
 
(*) Republicado por incorreção no valor. 
 
 

 

COMISSÃO  MUNICIPAL  DE  LICITAÇÃO 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO da 
PREFEITURA DE MANAUS torna público que realizará o seguinte 
procedimento licitatório: 
[ 

PREGÃO PRESENCIAL N. 036/2012 (SEMEF) 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM COMUNICAÇÃO E ACESSO A 
INTERNET EM AMBIENTES CONHECIDOS COMO “CYBER CAFÉS”, ALÉM DOS 
SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO, CONTABILIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE TAIS 
SERVIÇOS PRESTADOS AO CIDADÃO ATRAVÉS DO PROGRAMA “CYBER 
SOCIAL” DO MUNICÍPIO DE MANAUS. 
DATA E HORÁRIO: 23-05-2012, ÀS 14:00 HORAS. 
 

O Edital estará à disposição dos interessados na 
COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO, na Rua São Luiz, 416 – 
Adrianópolis, no horário das 8h às 14h, de segunda-feira a sexta-feira, 
telefone (92) 3215-6376, a partir do dia 10/05/2012, e no site 
www.manaus.am.gov.br/licitacao. 
 

Manaus, 09 de maio de 2012. 

                  
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO da 
PREFEITURA DE MANAUS torna público que realizará o seguinte 
procedimento licitatório: 
 

PREGÃO PRESENCIAL N. 037/2012 (SEMAD) 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO E MATERIAL ELÉTRICO. 
DATA E HORÁRIO: 24-05-2012, ÀS 11:00 HORAS. 
 

O Edital estará à disposição dos interessados na 
COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO, na Rua São Luiz, 416 – 
Adrianópolis, no horário das 8h às 14h, de segunda-feira a sexta-feira, 
telefone (92) 3215-6376, a partir do dia 10/05/2012, e no site 
www.manaus.am.gov.br/licitacao. 
 

Manaus, 09 de maio de 2012. 

                
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO da 
PREFEITURA DE MANAUS torna público que realizará o seguinte 
procedimento licitatório: 
 

PREGÃO PRESENCIAL N. 038/2012 (SEMAD) 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LANCHES 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS E ENTIDADES DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DIRETA E INDIRETA. 
DATA E HORÁRIO: 28-05-2012, ÀS 09:00 HORAS. 
 

O Edital estará à disposição dos interessados na 
COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO, na Rua São Luiz, 416 – 
Adrianópolis, no horário das 8h às 14h, de segunda-feira a sexta-feira, 
telefone (92) 3215-6376, a partir do dia 10/05/2012, e no site 
www.manaus.am.gov.br/licitacao. 
 

Manaus, 09 de maio de 2012. 

                     



 

Manaus, quarta-feira, 9 de maio de 2012 Edição 2924 
 
 
 

 
 
 

21 
 

COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  DA  SEMSA 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2012 – CPL/SEMSA 
OBJETO: Aquisição de veículos tipo motocicleta “Cross”, para 
atendimento das necessidades do Departamento de Vigilância 
Epidemiológica e Ambiental, desta SEMSA. 
DATA/HORÁRIO: 21.05.2012 ás 15hs. 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2012 – CPL/SEMSA PARA REGISTRO 
DE PREÇOS 
OBJETO: Eventual aquisição de gêneros alimentícios, destinados ao 
atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
DATA/HORÁRIO: 22.05.2012 ás 15hs. 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2012 – CPL/SEMSA 
OBJETO: Aquisição de tendas tipo “pirâmide” em lona de 
PVC,destinados ao atendimento das necessidades das Unidades Móveis 
desta SEMSA. 
DATA/HORÁRIO: 23.05.2012 ás 9hs. 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2012 – CPL/SEMSA PARA REGISTRO 
DE PREÇOS 
OBJETO: Eventual aquisição de material químico-cirúrgico destinado ao 
atendimento dos Estabelecimentos Assistenciais de Saúde desta 
SEMSA. 
DATA/HORÁRIO: 23.05.2012 ás 15hs. 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2012 – CPL/SEMSA PARA REGISTRO 
DE PREÇOS 
OBJETO: Eventual aquisição de veículos, destinadas ao atendimento 
das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
DATA/HORÁRIO: 24.05.2012 ás 9hs. 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2012 – CPL/SEMSA 
OBJETO: Aquisição de equipamentos médico-hospitalares, destinados 
ao atendimento das necessidades dos Estabelecimentos Assistenciais 
de Saúde desta SEMSA. 
DATA/HORÁRIO: 24.05.2012 ás 15hs. 
 
Os Editais encontram-se à disposição dos interessados na Comissão 
Permanente de Licitação da SEMSA, na Rua Mario Ypiranga Monteiro 
nº 1695 – Adrianópolis, com acesso pela Rua Maceió, no horário de 
07:30 às 13:30 horas, de segunda a sexta-feira e nos sites: licitacao-
semsa.manaus.am.gov.br e www.conlicitacao.com.br/sebrae_am/. 
 

Manaus-Am, 08 de maio de 2012. 
 

 
 
 
 
 
 

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria 
Municipal de Saúde – CPL/SEMSA, da Prefeitura de Manaus, comunica 
aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL nº 005/2012-
CPL/SEMSA para Registro de Preços, cujo objeto é a Eventual 
aquisição de materiais de construção, elétrico, hidráulico, alvenaria e 
pintura, para atender as necessidades de toda a estrutura desta 
Secretaria Municipal de Saúde, publicado sua suspensão no DOM 
nº 2862 de 02.02.2012, está cancelado, por interesse da administração. 
 

Manaus-Am, 07 de maio de 2012. 
 

 
 
 
 
 

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria 
Municipal de Saúde – CPL/SEMSA, da Prefeitura de Manaus, comunica 
aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL nº 027/2012-
CPL/SEMSA para Registro de Preços, cujo objeto é a Eventual 
aquisição de paleteiras elétricas retráteis, para atendimento das 
necessidades do Departamento de Logística desta SEMSA, publicado 
seu restabelecimento no DOM nº 2917 de 26.04.2012, está cancelado, 
por interesse da administração. 
 

Manaus-Am, 07 de maio de 2012. 
 

 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMSA, da Prefeitura de Manaus, comunica aos 
interessados que o PREGÃO PRESENCIAL nº 039/2012 -CPL/SEMSA, 
cujo objeto é a “eventual aquisição, pelo menor preço por item, de peças 
para vestuário, destinados ao atendimento das necessidades desta 
SEMSA”, publicado no DOM nº 2915 de 24.04.2012, está suspenso 
para revisão do Anexo I – Planilha de Especificações e Quantidades, 
deste edital. 
 

Informamos que, oportunamente, será publicada a nova 
data de abertura do certame. 
 

Manaus-Am, 07 de maio de 2012. 
 

 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE SUSPENSÃO E RESTABELECIMENTO DE LICITAÇÃO 
 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA e Prefeitura de 
Manaus comunica aos interessados que o Pregão Presencial  
nº 038/2012 - CPL/SEMSA, que trata da Aquisição, pelo menor preço 
por item, de fardamento, para atendimento das necessidades do 
Programa SAMU 192 Manaus desta SEMSA, que seria realizado no dia 
09.05.2012 às 15hs, terá sua abertura suspensa, para revisão do Anexo 
I – Planilha de Especificações e Quantidades, deste edital. 
 

Outrossim, informamos que a nova abertura do certame se 
dará às 09hs do dia 22.05.2012, e o Edital retificado estará à disposição 
dos interessados a partir de  10.05.2012, nos sites licitacao-
semsa.manaus.am.gov.br e www.conlicitacao.com.br/sebrae_am/. 
 

Maiores informações nesta COMISSÃO DE 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA SEMSA, na Rua Mário Ypiranga 
Monteiro, nº 1695 – Adrianópolis – Sede da SEMSA, acesso pela Rua 
Maceió, no horário de 07:30 às 13:30 horas, de segunda a sexta-feira. 
 

Manaus-Am, 08 de maio de 2012. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Manaus, quarta-feira, 9 de maio de 2012 Edição 2924 
 
 
 

 
 
 

22 
 

AVISO DE RESTABELECIMENTO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2012 – CLS/PM 
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação dos serviços de 
manutenções preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, nas 
“ambulanchas” pertencentes ao Programa SAMU 192 Manaus desta 
SEMSA. 
DATA/HORÁRIO: 21.05.2012 ás 9hs. 
 

O Edital encontra-se à disposição dos interessados na Comissão 
Permanente de Licitação da SEMSA, na Rua Mario Ypiranga Monteiro 
nº 1695 – Adrianópolis, com acesso pela Rua Maceió, no horário de 
07:30 às 13:30 horas, de segunda a sexta-feira e nos sites: licitacao-
semsa.manaus.am.gov.br e www.conlicitacao.com.br/sebrae_am/. 
 

Manaus-Am, 08 de maio de 2012. 
 

 
 
 
 
 
 

Poder Legislativo 
 
 

DECISÃO DA FASE DE HABILITAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇO N.º 06/2012 – CPL/CMM 
 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da 
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS – CMM torna público o resultado 
da TOMADA DE PREÇO n.º 06/2012 – CPL/CMM: 
 

RESOLVE: 
 

I - INABILITAR as Empresas: 1. M.B VEÍCULOS LTDA 2. 
DANTAS TRANSPORTES e INSTALAÇÕES LTDA. 

II – O prazo recursal passa a viger a partir da publicação 
deste, nos termos do artigo 109, I, “a”. 
 

III – Publique-se e cientifique-se. 
 

Manaus, 08 de maio de 2012. 
 

 
 
 
 
 

Publicações Diversas 
 
 
A R GOMES LEITE - ME torna público que recebeu do IPAAM, a 
Licença de Operação n° 157/12, que autoriza a comercialização de 
Madeira Beneficiada, com validade de 02 anos, para Comercialização de 
Madeira Beneficiada, no Município de Manaus – AM.  
 
 
 
 
KLEBER ARAÚJO PASSOS torna público que recebeu do IPAAM, a 
Licença de Operação n° 178/12, que autoriza a comercialização de 
Madeira Beneficiada, com validade de 02 anos, para Comercialização de 
Madeira Beneficiada, no Município de Manaus-AM.  
 
 
 
 
A empresa D L DE SOUZA & CIA, CNPJ: 84.519.883/0001-30, I.E: 
04.128.265-5, informa o extravio do certificado de registro da impressora 
fiscal s/n: 00529798, ficando o mesmo sem efeito. 
 
 

ANDRÉ LUIZ RECH torna público que recebeu do IPAAM, a Licença 
de Operação n° 179/12, que autoriza a exploração florestal por meio 
de Plano de Manejo Florestal Sustentável de Maior Impacto, com área 
total de 1.827,64 há, UPF de 365,32 há, com Área de Efetiva 
Exploração Florestal de 330,24 há, cujo volume a ser explorado é de 
8.243,07 m³ e autoriza a supressão de 1,5775 há (2.629,14 m X 
6,00m) de floresta sendo: 0,8148 há (1.358,01 m X 6,0m) na área de 
uso e 0,7627 há em área de terceiros, com a finalidade de abertura de 
ramal de acesso, conforme as coordenadas do ramal: 0: 63° 06’39,61” 
W, 07° 5’ 44,49” S; 1: 63° 06’ 54,57’’ W, 07° 5’ 43,85’’ S; 2: 63° 07’ 
10,28’’ W e 07° 5’ 43,02’’ S; 3: 63° 07’ 19,27’’ W, 07° 5’ 47,93” S: 4: 
63° 07’ 35,39’’ W, 07° 5’ 48,66’’ S, 5: 63° 07’ 46,84’’ W, 07° 5’ 56,69’’ 
S; 6: 63° 08’,08,54’’ W ,07° 5’ 53,04’’ S e 7: 63° 08’ 29,55’’ W, 07° 5’ 
57, 27’’ S., com validade de 02 anos, para Exploração Florestal, no 
município de Humaitá-AM. 
 
 
 
 
 

 
 



 

Manaus, quarta-feira, 9 de maio de 2012 Edição 2924 
 
 
 

 
 
 

23 
 

 

 
[ 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


